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DOTĂRI DE PESTE 

10 MILIOANE DE LEI 

ÎN ŞCOLI
LICITAŢIE. Pentru dotarea 

cu mobilier, materiale didactice şi 

echipamente digitale a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar din 

municipiul Galaţi, Primăria a lansat 

în licitaţie un contract cu o valoare 

estimată de 10.154.263 de lei fără TVA 

şi aşteaptă ofertele până pe 10 aprilie 

2024. > pag. 04

valuta BNR

€4,97 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.03.2024

Situaţia din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi a devenit din ce în ce mai difi cilă în ultimele 

luni. Aşa cum cititorii „Vieţii libere” ştiu, rezultatul alegerilor nu a fost validat, rectorul ales nu a fost 

confi rmat de Ministerul Educaţiei, în urma unui control, iar calendarul noilor alegeri nu a fost anunţat. 

Într-o ediţie extraordinară a emisiunii SPOT ON la „Viaţa liberă“ - Galaţiul sub refl ector, am încercat să 

afl ăm noutăţi de la prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău. . Anca Spânu, foto Sebastian Bleoju 

PROF. UNIV. DR. CĂTĂLIN FETECĂU, DESPRE TENSIUNILE DIN UDJG > IMPACT/06-07L
A

 Z
I

PRF MP 003726publicitate

„Am fost
controlat
la teza de
doctorat într-o
manieră nu 
tocmai legală“

03eveniment
Bărbat accidentat 
după ce s-a răsturnat 
cu tractorul

16observator
Elevii de la Şcoala 
„Dan Barbilian“, 
premiaţi de „Viaţa liberă“ 

05eveniment
Investiţie de 
1,3 milioane de euro 
la Şcoala de Arte 

„Viaţa liberă“ „Viaţa liberă“ 
le urează tuturor le urează tuturor 

doamnelor doamnelor 
şi domnişoarelor şi domnişoarelor 

Galaţiului sănătate, Galaţiului sănătate, 
bucurii, soare bucurii, soare 

în suflet şi în priviri, în suflet şi în priviri, 
să fie respectate să fie respectate 

şi iubite de cei dragişi iubite de cei dragi. 
La mulţi ani!
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editorial
viaţa liberă
Garcea, alegerile şi primarii

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Au apărut primele sondaje 
după decizia de comasare a ale-
gerilor europarlamentare cu 
scrutinul pentru locale şi hotă-
rârea ca partidele din coaliţia 
de guvernare să candideze pe 
liste comune pentru Parlamen-
tul European. Aşa cum era de 
aşteptat, intenţiile de vot de pâ-
nă acum au fost date peste cap, 
Garcea, Piperea & comp, repre-
zentanţii AUR, care ar fi  domi-
nat alegerile europene desfăşu-
rate independent, fi ind depăşiţi 
net de candidaţii PSD-PNL.

Din punctul de vedere al par-
tidelor de la guvernare, comasa-
rea alegerilor a reprezentat pro-
babil singura soluţie de a con-

tracara avântul luat în ultima 
vreme de grupările naţionalis-
te, în condiţiile în care politici-
enii afl aţi pe listele formaţiu-
nilor tradiţionale se bucură de 
o notorietate mult mai mică în 
comparaţie cu „vedetele“ AUR. 
Implicarea primarilor, prin in-
trarea lor în cursă în acelaşi 
timp, va duce probabil la răstur-
narea rezultatelor la europarla-
mentare, aşa cum indică şi aces-
te prime sondaje, în condiţiile 
în care majoritatea celor afl aţi 
în fruntea localităţilor din Ro-
mânia sunt înregimentaţi în ce-
le două partide afl ate la condu-
cerea ţării, iar infl uenţa lor la 
nivel local va determina o creş-
tere substanţială a prezenţei la 
vot, afl ux ce va duce la un cu to-
tul alt rezultat al alegerilor eu-

ropene decât cel obţinut în ca-
zul unui scrutin „independent“, 
la care românii, tradiţional, nu 
prea se înghesuie să participe.

A doua decizie luată de coali-
ţia guvernamentală, cea de par-
ticipare pe liste comune la eu-
roparlamentare, este una proas-
tă din start, pentru că, întot-
deauna, voturile adunate de 
două partide afl ate în alianţă 
electorală vor fi  mai puţine de-
cât cele ce pot fi  obţinute sepa-
rat. Cu toate acestea, se pare că 
PSD şi PNL au hotărât să sacri-
fi ce 2-3 europarlamentari pen-
tru a stopa ascensiunea AUR şi 
a vedea dacă o astfel de coaliţie 
poate fi  viabilă şi în perspecti-
va alegerilor din toamnă, parla-
mentare şi, mai ales, preziden-
ţiale.

Miza majoră este un candi-
dat comun pentru preşedinţie, 
variantă care le-ar da posibilita-
tea social-democraţilor să obţi-
nă o funcţie la care râvnesc de 
20 de ani, de la Ion Iliescu încoa-
ce. Cel mai probabil, pentru a-i 
determina pe liberali să renun-
ţe la un candidat propriu pentru 
şefi a statului, Ciolacu va sacrifi -
ca inclusiv câteva zeci de sena-
tori şi deputaţi, oferindu-le ce-
lor de la PNL o reprezentare mai 
bună decât cea din sondaje pe 
eventualele liste comune pentru 
Parlament. Deşi par cam multe 
compromisuri pentru un partid 
afl at detaşat în fruntea opţiuni-
lor alegătorilor, dezideratul de a 
fi  cinci (sau chiar zece ani) pre-
şedinte al României probabil că 
merită...  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Fii sincer faţă 

de tine însuţi… 

şi atunci nu mai 

poţi fi  fals faţă 

de cineva.

VASILE GHICA

sinaxar
08.03.2024

u Sf. Ier. Mărt. Teofi lact, 

ep. Nicomidiei (Post)

? Nu mai are, domne, lumea 
bani. Şi chiar cred acest lucru, de 
vreme ce nimeni nu mai cumpă-
ră. Toată lumea „achiziţionează“. 
Ca în campania electorală: preţu-
rile nu cresc, ci „se majorează“. 
Pare mai profesionist şi ceva mai 
responsabil. Başca sună mai bine 
în urechile electoratului, care ştie 
că lumea nu are bani.

Dacă-l auziţi mâine, poimâine, 
pe Nicolae Ciucă spunând că el şi 
partenerii de guvernare au reu-
şit să-i reducă pedeapsa Simonei 
Halep, aţi face bine să nu vă mi-
raţi. Ar fi  la fel de benefi că mira-
rea voastră precum oftica Jamilei 
după ce-a pierdut „Procesul ecle-
relor la tavă“. Da, la tavă, că nu ne 
jucăm cu gastronomia electorală. 
De ea, de gastronomia electorală, 
au grijă vidanjorii de partid.

Au comasat alegerile, sub pre-
textul că fac economie şi, nu în 

ultimul rând, pentru a ţine ţa-
ra departe de pericolul reprezen-
tat de partidele extremiste, vezi 
Doamne. Vrăjeală, dacă-mi permi-
teţi un eufemism ugandez! Sau, 
cum frumos ar spune Pinocchio, 
comasarea cu scop aşa-zis nobil 
e doar frecţie la picior de lemn, 
subvenţionată de stat. Presupun 
că lemnul e de esenţă moale. Pre-
cum scaunul pe care se bat vidan-
jorii de partid.

? Previzibil, întâlnirea pene-
liştilor cu Ursula şi Căciula a avut 
loc la Sluj-Napoca.

? Un bărbat din Germania s-a 
vaccinat anti-Covid de 217 ori. Ve-
cinii săi, practicanţi de voodoo, îl 
alintă pe neamţ „Păpuşe“, iar ru-
dele ciuruitului i-au cumpărat, de 
ziua lui, o pereche de chiloţi tar-
ga.

? Romania TV ne aduce ves-
tea cea mare: „Bani de la primă-

rie pentru drobul de miel şi ouăle ro-
şii. Câţi bani primesc bunicii noştri în 
Săptămâna Mare.“

Mai întâi de toate, as vrea să-i 
deplâng pe daltoniştii, pe care 
acea primărie vrea să-i ajute să 
treacă mai uşor peste greaua în-
cercare pascală: cum le demon-
strează ea, Primăria, că ouăle alea 
sunt roşii?! Întreb şi eu retoric, nu 
dau cu parul. În al doilea rând, 
ar trebui să mă bucur că „buni-
cii noştri“, adică pensionarii, pri-
mesc bani în Săptămâna Mare. 
Evit însă să mă bucur făţiş. Ar 
fi  nepoliticos din partea mea. E 
de-ajuns să vă amintesc că, prin-
tre „bunicii noştri“ privilegiaţi se 
afl ă şi fostul judecător Cristi Dă-
nileţ. Mă îndoiesc că banii oferiţi 
de primărie îi ajung bietului bu-
nicuţ caratist pensionar să-şi ia 
un nunceag mai de Doamne-ajută 
sau un kimono pentru seniori. .

tragedia
Cea mai frumoasă Copilărie (VII)

divina

nec plus ultra
Balada

Unui Trecător

ION ZIMBRU                (PENTRU TOATE FEMEILE DIN LUME) 

(!) deschid o CARTE - chiar aşa, la întâmplare -

afl u curat şi văd aceeaşi moromeţi,

le dau bineţe şi le dau la fi ecare

tot ce aţi spus şi tot ce ştiţi şi tot ce vreţi (!)

(!) simt răsufl area lor pe creştet şi pe frunte -

până la sânge încă simt căldura lor -

întreb ce fac, dar nimeni-nimeni nu răspunde,

căci fi ecare-i - ca şi mine - trecător (!)

(!) și dau la vaci, şi dau la cai, şi dau la câine,

iar ţie-ţi dau „la revedere“ pe pământ -

astăzi a fost (şi ieri a fost) un fel de mâine,

o rânduială pe/trecută de curând (!)

(!) mă dor cărări - îmi intră cerul în picioare -

stau sfi nx de geaba la fereastra unde am

văzut cuvinte - şi-am aprins o lumânare -

şi amândoi am scris acest POEM PE GEAM (!) 

şi ţara se piaptănă
Ursula face marele anunţ!

Se ieftinesc vidanjele

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă uit! cum să nu mă 
uit? şi nu văd nimic! 
sau, mai bine zis, văd 

Nimic! el este: Nimicul! nu poa-
te fi  alt Ceva! nu poate fi  alt Ci-
neva! deoarece, dacă ar fi , aş ve-
dea, nu?... Sigur că da!... Dar da-
că nu ştiu eu să văd, ori nu pot 
eu să văd?... ori Este, dar nu am 
(eu) educaţia/convingerea Reve-
laţiei pentru a fi  (şi) pentru mi-
ne?... Sigur că da!... Îi spun bă-
iatului că nu văd nimic, sau că 
văd Nimic... iar el nu zice ni-
mic, însă parcă zice/ar zice totul 
despre mine şi despre neputin-
ţa mea!... Tace şi se uită în locul 
Acela, cu o precizie şi cu o tris-

teţe copleşitoare. Îmi dau vreo 
două palme în şoaptă, să „văd“ 
şi să aud, pasămite, dacă sunt, 
dacă (mai) sunt. Şi el îmi aduce 
aminte că azi e ziua Maicii sa-
le, Aglaia! că astăzi e Adormirea 
Maicii Sale, cum e scris în calen-
dar! Şi-mi mai aduce aminte că, 
în fi ecare an şi în această zi, îi 
răsare icoana mamei sale în ca-
pătul dinspre Apus al gându-
lui şi al sufl etului său! Şi că aici, 
deasupra Zăpodiei, cestui loc li-
niştit ca moartea dinaintea vie-
ţii, se întâmplă cel mai frumos 
asfi nţit, se petrece Revelaţia, se 
înfăşoară şi se desfăşoară ghe-
mul, i/realitatea... şi numai aici 
se pune egal între învins şi în-
vingător... numai aici timpul se 
desparte în silabe, aşa, să-şi ia fi -

ecare când vine ori când plea-
că... doar aici poate fi  sur/prin-
să în fl agrant scânteia/steaua i/
reversibilului etern!... Sigur că 
da!... Însă, mă întreb şi mă mir: 
de unde ştie că-i Icoana Mamei 
Sale, dacă n-a văzut-o Nicioda-
tă?! Şi de ce o aşteaptă în fi ecare 
seară, dacă-i răsare numai o sin-
gură oară într-un an?!... Nu?... 
Sigur că da!... Încep să mă rog şi 
să nădăjduiesc... poate mi se dau 
şi mie ochii aceia buni şi trişti 
ca ai lui... poate mi se „dau“ şi 
mie ochii după hachiţele întu-
nericului... şi poate o văd şi eu, 
aşa, să nu cred că-i într-o doa-
gă bietul orfan... ori, mai drept, 
să nu cred că eu sunt sărit de pe 
fi x, cum a zis Vasile, adineauri, 
când ne suiam încoace, încet. Si-

gur că da!... când ne apropiam 
de celălalt capăt al depărtării şi 
auzeam nemuritorul „Mistreţ 
cu colţi de argint“, sfâşietoare 
baladă a dez/amăgirii noastre şi 
a lui Ştefan Augustin Doinaş, bi-
neînţeles: „Un prinţ din Levant, 
îndrăgind vânătoarea,/ prin ini-
mă neagră de codru trecea./ 
Croindu-şi cu greu, prin hăţi-
şuri, cărarea,/ cânta dintr-un 
fl aut de os şi zicea...“... Sigur că 
da!... ştim ce zicea Prinţul Idea-
lului din Levant! Şi, dacă ştim, 
de ce ne ademeneşte Zădărnicia, 
Revelaţia? De ce ne strigă ob-
stacolul in/fi nit al im/posibilită-
ţii?... Nu cumva numai în acest 
fel ni se „dau“ ochii după „icoa-
na stelei ce-a murit“, cum zice 
Eminescu?... (Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Accident de teren Accident de teren 
de aproape 900.000 de lei, de aproape 900.000 de lei, 
pe strada Brăileipe strada Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Denivelată şi plină de hârtoa-
pe în special în zona trecerilor de 
pietoni, strada Brăilei are nevoie 
urgentă de lucrări de remediere a 
unui accident de teren, apărut în 
zona magazinului Orange. Valoa-
rea estimată a achiziţiei lansate 
de Primăria Galaţi pentru găsi-
rea unui constructor se ridică la 
893.450 de lei fără TVA, iar data-
limită pentru depunerea oferte-
lor este 11 martie 2024. 

După cum se explică în caietul 
de sarcini al procedurii, acciden-
tul de teren este, de fapt, o tasare 
materializată prin formarea unei 

concavităţi la nivelul carosabilu-
lui, fără apariţia de fi suri ale îm-
brăcămintei rutiere. „Având în 

vedere că în această zonă trafi cul 
auto este foarte intens, iar terenul 
este încadrat în categoria terenu-

rilor difi cile de fundare - pământ 
sensibil la umezire care manifes-
tă fenomene de tasare/prăbuşire 
atunci când se produce o umezire 
a acestuia - se impune interven-
ţia de urgenţă pentru a preveni 
accentuarea tasării care ar duce 
la difi cultăţi în desfăşurarea cir-
culaţiei, constituind un pericol 
pentru participanţii la trafi cul 
rutier. Prin execuţia lucrărilor se 
urmăreşte refacerea zonei afecta-
te de tasare prin îmbunătăţirea 
terenului de fundare, urmată de 
refacerea structurii rutiere. 

Termenul de execuţie este de 
60 de zile. Criteriul de atribuire 
a contractului este preţul cel mai 
scăzut. .

SE CAUTĂ URGENT CONSTRUCTORI  .  ACHIZIŢIE

 BĂRBAT 

ACCIDENTAT 

DUPĂ CE 

S-A RĂSTURNAT 

CU TRACTORUL 

ACCIDENT. Un bărbat 

de 55 de ani din Bursucani, judeţul 

Galaţi, a avut nevoie de îngrijiri 

medicale după ce s-a răsturnat 

cu tractorul. În urma incidentului, 

bărbatul s-a ales cu multiple 

traumatisme. „Un accident rutier, 

produs de un tractor răsturnat, 

a avut loc la Bursucani, judeţul 

Galaţi. Victima, un bărbat de circa 

55 de ani, încarcerat, conştient, a 

avut nevoie de îngrijiri medicale. 

La faţa locului s-au deplasat 

două autospeciale de la Garda de 

Intervenţie Bereşti, un echipaj SAJ 

şi elicopterul SMURD”, a transmis 

căpitanul Dan Ionaşcu, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi. Poliţiştii 

vor demara şi ei o anchetă pentru 

a stabili cu exactitate cauza 

producerii evenimentului. Vom 

reveni cu amănunte.  . R.I. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Oancea fac cercetări în ceea 
ce priveşte un pasager care avea 
aproximativ 3.600 de ţigarete de 
diferite mărci, cu timbru de acci-
ză din Republica Moldova. Astfel, 
pe 7 martie, în jurul orei 04,30, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, 
pentru a intra în ţară, un bărbat, 

cu dublă cetăţenie română şi mol-
dovenească, de 33 de ani. Acesta 
era pasager într-un autocar în-
matriculat în Republica Moldova, 
având ca destinaţie o localitate din 
Anglia. În baza profi lului de risc, 
poliţiştii au efectuat un control 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport şi asupra persoanelor, 
de către echipa comună de con-
trol, ocazie cu care oamenii legii 
au descoperit, în interiorul ba-
gajelor personale ale bărbatului, 
180 de pachete de ţigări, diferite 
mărci, cu timbru de acciză din Re-

publica Moldova. Luat la întrebări 
de poliţişti, bărbatul a declarat că 
pachetele de ţigări erau destinate 
consumului propriu, pentru peri-
oada şederii în străinătate. „Con-
form prevederilor legale, persoana 
a fost sancţionată contravenţional 
cu amendă în valoare de 10.000 
lei, iar ţigările, în valoare totală 
de aproximativ 1.800 de lei, au fost 
ridicate în vederea confi scării”, 
ne-a declarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de Po-
liţie de Frontieră, comisar de poli-
ţie, Ene Sorin. .

contrabandă
Depistat la frontieră cu zeci de pachete de ţigări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian 

şi Calea Smârdan. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Braniştea 

şi Tudor Vladimirescu, precum şi 

pe DJ 251, în comunele Slobo-

zia Conachi şi Matca. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători şi 

Tuluceşti, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache

PRF MP 003725PUBLICITATE
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Dotări 
de peste 
10 milioane 
de lei 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru dotarea cu mobilier, 

materiale didactice şi 

echipamente digitale a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar 

din municipiul Galaţi, Primăria a 

lansat în licitaţie un contract cu 

o valoare estimată de 10.154.263 

de lei fără TVA şi aşteaptă 

ofertele până pe 10 aprilie 2024. 

Obiectul contractului este re-
prezentat de echipamente pen-
tru: sălile de educaţie fi zică (sal-
tele, lăzi gimnastică, mese tenis, 

mingi, gantere etc.); cabinete (tes-
te, jocuri logice/dezvoltare/senzo-
riale etc.); laboratoare (truse chi-
mie, microscoape, seturi diverse, 
kituri, soluţii etc.); ateliere pen-
tru învăţământul tehnic (araga-
ze, cuptoare, lămpi UV, maşini de 
cusut, roboţi de bucătărie, seturi 
coafor, polizoare, maşini de gău-
rit, compresoare, prese etc.) care 
vor ajunge în şcolile gălăţene. 

În total, sunt peste 13.000 de 
materiale didactice care se vor 
adăuga celor peste 10.000 de echi-
pamente IT şi 53.000 de obiecte 
de mobilier ce vor fi  achiziţiona-
te în perioada următoare. Şi asta 

pentru că Primăria municipiului 
Galaţi derulează un proiect im-
portant, cu fonduri prin PNRR, 
prin care toate cele 63 de unităţi 
de învăţământ din oraş (grădini-
ţe, şcoli şi licee) vor benefi cia de 
dotări de circa 84 de milioane de 
lei (16,8 milioane de euro). 

În cadrul acestui proiect sunt 
trei componente pentru mobilier 
şcolar (53.000 de obiecte), echi-

pamente IT (10.000) şi materiale 
didactice (13.000), procedurile de 
achiziţie fi ind în derulare. 

„Investim şi asigurăm dotări 
pentru toate grădiniţele, şcolile şi 
liceele din oraş. Practic, toţi copiii 
vor învăţa în clase cu echipamen-
te noi, la aceleaşi standarde, in-
clusiv pentru învăţământul teh-
nic”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. .

PENTRU TOATE ŞCOLILE DIN GALAŢI  .  LICITAŢIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
din Galaţi a declanşat joi dimi-
neaţă un protest spontan, angaja-
ţii fi ind nemulţumiţi de ordonan-
ţa emisă de Ministerul Sănătăţii 
şi de Guvern, care prevede doar 
alinierea salariilor angajaţilor 
din Ministerul Sănătăţii la va-

loarea remuneraţiei primite de 
angajaţii de la Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate. „Direcţia 
de Sănătate Publică  Galaţi a de-

clanşat astăzi, (joi-n.r) la ora 9,00 
protestul spontan. Printre reven-
dicări, am cerut să fi m prinşi şi 
noi în Ordonanţa prin care Mi-
nisterul Sănătăţii şi Guvernul au 
ales să alinieze doar salariile din 
Ministerul Sănătăţii cu cele de la 
CNAS”, ne-a declarat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi. .

protest 
DSP Galaţi îşi cere drepturile în stradă

 AUTORIZAŢIE 

DE CONSTRUIRE 

PENTRU UN NOU 

PARC EOLIAN
INVESTIŢIE. Grupul 

suedez OX2 a anunţat că a 

obţinut autorizaţia de construire 

pentru un parc eolian de 99 MW 

în judeţul Galaţi, care ar putea 

deveni operaţional la fi nalul anului 

2025. Lăcrămioara Diaconu-Pinţea, 

country manager OX2 România, 

a declarat că lucrările vor începe 

în prima parte a acestui an, iar 

contractul de conectare la reţea a 

fost semnat încă din martie 2023. 

Suedezii, nou-intraţi pe piaţa locală 

odată cu relansarea investiţiilor în 

energia verde, au în dezvoltare în 

România proiecte eoliene de 572 

MW. . V.L. 

PRF MP 003724PUBLICITATE
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Bucurie mare pentru 

reprezentanţii Centrului

 Cultural „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, după ce noua sală 

de evenimente este gata. 

Ea va găzdui spectacolele 

elevilor Școlii de Arte, 

dar şi alte manifestări 

și este o investiţie așteptată 

de ceva vreme de toată lumea.

 Joi dimineaţă, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Cos-
tel Fotea, alături de directorul 
Centrului Cultural, Vali Viorel 
Sandu, au tăiat panglica, vor-
bind apoi despre importanţa 
unui astfel de centru la Galaţi.

Clădirea este lipită de sediul 
actual al Centrului Cultural și 
are o istorie zbuciumată, fi ind 
revendicată cu acte false de un 
presupus fost proprietar, după 
care a devenit subiectul unui 
proces, reabilitarea şi transfor-
marea în ceea ce este acum fi ind 
posibilă doar după câştigarea ei 
în instanţă.

Investiţia, în valoare de 1,3 
milioane de euro, este realiza-
tă cu fonduri europene atrase 

de către judeţul Galaţi, prin 
Programul Operaţional Comun 
România – Republica Moldova 
2014-2020, în cadrul unui par-
teneriat cu raionul Hîncești și 
Primăria comunei Mereșeni 
din ţara vecină, valoarea totală 
a proiectului fi ind de 1,8 milioa-
ne de euro. „Este o zi deosebită 
pentru comunitatea noastră. 
Acesta este rezultatul unei co-
laborări frumoase, care a fost 
posibilă datorită muncii în echi-
pă. Noua sală de spectacole va 
fi  locul în care se vor desfășura 
spectacolele captivante ale ele-
vilor talentaţi ai Școlii de Arte. 
Aici, fi ecare notă muzicală, fi e-
care mișcare de dans și fi ecare 
expresie artistică vor prinde 

viaţă și vor încânta sufl etele ce-
lor care ne trec pragul“, a spus 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Judeţean Galaţi.   

Noua sală de spectacole are 
154 de locuri, facilităţi moderne 
și echipamente de înregistrare 
de ultimă generaţie. Această 
sală va găzdui o varietate de 
evenimente culturale, inclu-
siv spectacolele organizate de 
Școala de Arte a Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos”, precum 
și proiecţii de fi lm, conferinţe și 
dezbateri pe teme culturale sau 
educaţionale.

„Pentru viitorul copiilor 
noștri, pentru a încuraja per-
formanţa, am creat acest spaţiu, 
iar acum cei aproximativ 1.000 

de cursanţi ai Școlii de Arte din 
cadrul CCDJ au un loc al lor în 
care își pot exprima liber talen-
tele și pasiunile. Suntem recu-
noscători pentru fi ecare premiu 
pe care aceștia îl aduc la Galaţi. 
Avem elevi care au obţinut pre-
mii la concursuri și festivaluri 
importante din ţară și din stră-
inătate, avem participanţi la 
concursuri precum „Românii au 
Talent“ și „Vocea României“. De 
asemenea, mă bucur că părinţii 
nu vor mai fi  nevoiţi să stea în-
ghesuiţi la spectacolele copiilor 
și că de acum înainte le pot ur-
mări prestaţiile într-o sală mo-
dernă și încăpătoare. Susţinem 
performanţa, încurajăm creati-
vitatea, iar această realizare este 
un angajament ferm al Consi-
liului Judeţean Galaţi în ceea ce 
privește promovarea culturii“, a 
mai adăugat Costel Fotea.

Pentru a marca așa cum se 
cuvine momentul, pe noua sce-
nă au urcat elevii de la clasa de 
canto/muzică populară, însoţiţi 
de profesoara coordonatoare 
Mitriţa Velicu. În egală măsură, 
atât președintele Consiliului Ju-
deţean Galaţi, cât și directorul 
CCDJ au mulţumit profesorilor 
care își desfășoară activitatea 
aici, exprimându-și recunoștinţa 
pentru profesionalismul de care 
aceștia dau dovadă. .

 COPIL LOVIT                         

DE MAŞINĂ, 

LÂNGĂ                           

O ŞCOALĂ 

DIN GALAŢI

ACCIDENT. Un 

adolescent de 14 ani a ajuns la 

spital după ce a fost acroșat de un 

autoturism, în apropierea unei școli 

din Micro 19. Băiatul traversa aleea 

aferentă unităţii de învăţământ, 

când un autoturism condus de o 

femeie de 41 de ani l-a lovit, șoferiţa 

neobservându-l la timp pe minorul 

care a pășit pe carosabil. În urma 

impactului cu mașina, adolescentul 

s-a ales cu mai multe leziuni, 

care au necesitat transportarea 

lui la Spitalul de Pediatrie, unde a 

rămas internat pentru investigaţii 

amănunţite și îngrijiri medicale.

Poliţiștii au stabilit că șoferiţa nu 

consumase alcool și au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a  

stabili cu exactitate circumstanţele 

în care a avut loc accidentul.  

. Mariana Constandache 

CENTRUL CULTURAL „DUNĂREA DE JOS“ ARE SALĂ NOUĂ  , INAUGURARE

1,3 milioane 
de euro - investiţie 
la Şcoala de Arte Galaţi

La mulţi ani doamnelor 
și domnișoarelor!

8 Martie vă este dedicat în semn de recunoaștere 
a faptului că sunteţi frumoase, inteligente și puternice, 

aveţi resurse nebănuite de  energie și inspiraţie, 
prin care aduceţi echilibru în familiile voastre 

și în societatea noastră, 
putând schimba lumea în bine!

VIORICA SANDUVIORICA SANDU -  Deputat PSD -  Deputat PSD

PRF MP 003727

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E



6 8 MAR 2024E
D

U
C

A
Ţ
IA

 S
U

B
 R

E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 ş
c
o

li

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Situaţia din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi a 

devenit din ce în ce mai difi cilă 

în ultimele luni. Aşa cum cititorii 

„Vieţii libere” ştiu, rezultatul 

alegerilor nu a fost validat, 

rectorul ales nu a fost confi rmat 

de Ministerul Educaţiei, în urma 

unui control, iar calendarul 

noilor alegeri nu a fost anunţat. 

Într-o ediţie extraordinară a 

emisiunii SPOT ON la „Viaţa 

liberă” - Galaţiul sub refl ector, 

am încercat să afl ăm noutăţi 

de la prof. univ. dr. ing. Cătălin 

Fetecău.

- Cum stau lucrurile în Uni-
versitate acum?

- În acest moment, situaţia este 
oarecum tensionată, dar nu este 
nici pe departe un scandal, aşa cum 
se încearcă să fi e mediatizată situa-
ţia de la noi din Universitate, însă aş 
vrea să spun apăsat că, la ora actua-
lă, trebuie făcute toate demersurile 
legale pentru reluarea alegerilor şi 
încheierea acestui proces electoral 

până la 30 aprilie, aşa cum ne-a re-
comandat, prin ordin de ministru, 
Ministerul Educaţiei. Prin urma-
re, Universitatea, Senatul Univer-
sităţii, rectorul interimar trebuie 
să fi nalizeze acest proces până la 
30 aprilie. Ce se întâmplă dacă nu 
se fi nalizează alegerile până la 30 
aprilie este un lucru pe care nu ni-l 
dorim, nu şi-l doreşte comunitatea 
academică de la Universitatea noas-
tră, Universitatea intră în monitori-
zare şi poate fi  oprită şi fi nanţarea. 
Nu vreau să induc tensiuni supli-
mentare sau colegii noştri să înţe-
leagă că vine o vreme apocaliptică, 
când Universitatea noastră se va 
desfi inţa, dar cei responsabili de re-
luarea alegerilor în timpul cel mai 
scurt sunt cei care conduc acum 
Universitatea, este vorba despre 
Senatul Universităţii, condus de 
preşedintele Senatului, şi de recto-
rul interimar. Principalul obiectiv 
pe care trebuia să îl aibă cei care 
au grijă de Universitate în această 
perioadă era să facă demersurile 
pentru reluarea alegerilor. În acest 
scop, întrucât nu am observat nicio 
intenţie de a propune un calendar 
coerent, care să se fi nalizeze la 30 

aprilie, chiar ieri (5 martie - n.a.), un 
grup de 40 de senatori am depus la 
registratura Universităţii o solicita-
re de convocare a Senatului într-o 
şedinţă ordinară, pentru a discuta 
mai multe puncte propuse a fi  in-
troduse pe ordinea de zi, inclusiv 
un calendar al alegerilor, o meto-
dologie de desfăşurare a alegerilor, 
numirea actualilor decani, care-şi 
fi nalizează mandatul la 15 martie, 
drept interimari, fi indcă au expe-
rienţa necesară pentru a coordona 
mai departe activitatea facultăţi-
lor lor (astfel încât să nu fi e afectat 
procesul de învăţământ - n.a.). De 
asemenea, luăm în calcul, în urma 
unor dezbateri, fi indcă Senatul este 
cel mai înalt for de decizie şi deli-
berare, posibilitatea de a înainta că-
tre ARACIS solicitarea de a amâna 
evaluarea instituţională prevăzută 
a avea loc în luna mai, mult prea 
aproape de încheierea procesului 
electoral, pentru luna septembrie. 
Bineînţeles că în toată această pe-
rioadă pot fi  pregătite documen-
tele, dar evaluarea instituţională 
trebuie pregătită foarte temeinic, 
iar colegii trebuie să lucreze foar-
te liniştiţi în această direcţie. Şi, 

mai avem o propunere, aceea de a 
analiza dacă întreaga comunitate 
academică este interesată să men-
ţinem acel proces cu Ministerul 
Educaţiei, care a fost intentat acum 
ceva vreme.

- Este important să precizăm 
că de la solicitarea aceasta pe 
care aţi făcut-o împreună cu 
alţi senatori au trecut 24 de ore 
(până pe 6 martie - n.a.), dar nu 
aţi primit vreun răspuns, nu?

- Nu, nu, deocamdată nu.
- Din partea Universităţii este 

doar linişte. Nici noi nu prea 
am primit informări, inclusiv 
referitoare la propunerea de 
modificare a Cartei Universi-
tare, despre care am aflat de pe 
Facebook. Este foarte bine că 
se întâmplă, fiindcă şi aceasta 
era o etapă necesară în confor-
marea la cerinţele Ministerului 
Educaţiei. Eu nu am avut tim-
pul necesar să parcurg în amă-
nunt cele 70 de pagini. Dacă 
dumneavoastră sau colegii aţi 
reuşit, puteţi să ne spuneţi dacă 
modificările sunt conforme cu 
ceea ce se dorea în comunitatea 
academică? >

REACŢIE PRIVIND DECLARAŢIILE FOSTULUI RECTOR DE LA CONTRACANDIDATUL SĂU . IMPACT

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

PROF. UNIV. DR. CĂTĂLIN FETECĂU, DESPRE TENSIUNILE DIN UDJG , IMPACT

„Am fost controlat 
la teza de doctorat 
într-o manieră 
nu tocmai legală” 
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Principalul obiectiv Principalul obiectiv 
pe care trebuia                    pe care trebuia                    
să îl aibă cei care au să îl aibă cei care au 
grijă de Universitate grijă de Universitate 
în această perioadă în această perioadă 
era să facă era să facă 
demersurile pentru demersurile pentru 
reluarea alegerilor. reluarea alegerilor. 
În acest scop,                    În acest scop,                    
întrucât nu am întrucât nu am 
observat nicio observat nicio 
intenţie de a propune                 intenţie de a propune                 
un calendar coerent, un calendar coerent, 
care să se fi nalizeze                           care să se fi nalizeze                           
la 30 aprilie, chiar la 30 aprilie, chiar 
ieri  (5 martie - n.a.), ieri  (5 martie - n.a.), 
un grup de 40 de un grup de 40 de 
senatori am depus la senatori am depus la 
registratura Universităţii registratura Universităţii 
o solicitare de o solicitare de 
convocare a Senatului convocare a Senatului 
într-o şedinţă ordinară. într-o şedinţă ordinară. 

CĂTĂLIN FETECĂU
prof. univ. dr. ing.  
senator UDJG
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 - Documentele transmise ieri re-

prezintă de fapt a doua iniţiativă pe 
care am avut-o, acum aproximativ 
10 zile am depus un alt document, 
semnat de câţiva senatori şi mai 
mulţi membri ai comunităţii acade-
mice, încadrându-ne în prevederile 
legale, pentru a propune un calen-
dar complet al alegerilor, nu unul 
trunchiat care prevede anumite 
etape, cum ar fi , în cazul de faţă, 
Carta, care va fi  aprobată în 25 mar-
tie, şi calendarul se opreşte aici. Ca 
să revin la întrebarea dvs., cutuma 
atunci când se modifi că documente 
este aceea de a le prezenta pe trei 
coloane, pe două fi ind cele două 
variante, iar în a treia, observaţiile 
şi motivaţia modifi cărilor solicita-
te. Aşteptăm să se întâmple lucrul 
acesta, întrucât este destul de difi cil 
(documentul afl at în dezbatere pu-
blică nu are coloana a treia - n.a.) şi 
parcurgem, fi ecare dintre noi şi co-
legii noştri jurişti, cu mare atenţie 
noua propunere de cartă. Aceasta 
nu trebuie modifi cată în foarte mul-
te puncte, dar ar trebui modifi cată 
în primul rând în punctele care au 
fost observate a fi  în afara legislaţiei 
de Corpul de Control (al ministrului 
Educaţiei - n.a.). Acelea sunt primele 
modifi cări care ar trebui făcute şi 
mai este o chestiune, metodologia 
de alegeri ar trebui făcută în para-
lel cu modifi carea Cartei, în opinia 
mea şi a unor specialişti pe care 
i-am consultat, ţinând cont de tim-
pul relativ scurt pe care îl avem la 
dispoziţie.

- Există posibilitatea să se mo-
difice doar în punctele solicitate 
de minister şi ulterior să se revi-
nă asupra celorlalte?

- Sigur că da, termenul de mo-
difi care a cartei universităţilor este 
de un an de la intrarea în vigoare 
a noii legi a învăţământului supe-
rior, Legea 199/2023. Deci, pentru a 
ieşi din această încleştare nedorită 
de nimeni în universitatea noastră, 
puteau fi  modifi cate foarte rapid 
anumite puncte şi reluate alege-
rile. Am un exemplu, poate nu de 
dimensiunea celui din universita-
tea noastră, cel de la Universitatea 
Româno-Americană, unde au fost 
contestate alegerile şi în 14 zile au 
fost reluate. 

- A fost o chestiune de decizie 
rapidă...

- De decizie rapidă şi de implica-
re, astfel încât să nu existe repercu-
siuni asupra procesului de admitere 
şi a multor altor evenimente care 
urmează să se desfăşoare.

- La momentul acesta, la noi 
lucrurile se defăşoară normal, 
cursuri, seminare ş.a.m.d. Nu 
sunt probleme deocamdată, 
nu?

- Nu, nu, nu sunt probleme de 
genul acesta.

- Eu nu pot să nu-mi pun în-
trebarea qui prodest? Ce se în-
tâmplă, cine câştigă din această 
tărăgănare a lucrurilor? Pentru 
că e clar că Universitatea, în an-
samblu, nu câştigă...

- Din păcate, nu câştigă nimeni 
din această situaţie şi noi nu ne-o 
dorim. Spun „noi” pentru că, pen-
tru o vreme şi sper că doar pentru 
o vreme, am fost împărţiţi în două 
tabere, unii cu un candidat, alţii cu 
celălalt candidat, lucru nepermis 
într-o instituţie ca a noastră, unde 
se presupune, nu doar se presupu-
ne, chiar trebuie să ne ocupăm să 
furnizăm nu doar cunoştinţe, ci 
să formăm şi caractere. Poate sună 
a limbă de lemn ce spun, dar noi 
trebuie să ne ocupăm de studenţii 
noştri, să avem respect faţă de cole-
gii noştri care, împreună, trebuie să 
ducă Universitatea acolo unde îi este 
locul, adică să revenim undeva în 
primele zece poziţii, aşa cum eram 
pe vremuri.

- Au fost situaţii, am urmă-
rit şi eu informaţiile care au 
apărut în spaţiul public şi din 
partea domnului profesor Geor-
gescu, inclusiv la conferinţa de 
presă pe care a susţinut-o, a 
spus unele lucruri, a lăsat să se 
înţeleagă că ar fi victima unor 
maşinaţiuni politice şi de altă 
natură, plângându-se inclusiv 
de anumite acţiuni în instanţă 
împotriva dumnealui. La rân-
dul dumneavoastră, v-aţi simţit 
ameninţat sau presionat în vre-
un fel în toată perioada aceasta 
de aşteptare?

- Da, sigur, şi mă simt în continu-
are. Chiar în cursul zilei de astăzi 
am afl at că întâmplător a ajuns o 
acuzaţie anonimă de plagiat la adre-
sa mea şi nu numai asta, am primit 
şi mesaje pe telefon de la numere de 
cartelă, am aceste dovezi, fi ind ingi-

ner, îmi place să discut argumentat. 
Dacă domnul profesor a invocat o 
conspiraţie satanică sau o aliniere 
a planetelor care vor să-l scoată din 
acest joc, ceea ce personal nu cred, 
dar autorităţile statului îşi vor face 
treaba, sunt convins. Eu nu m-am 
uitat niciodată la procesele pe care 
le are şi care au fost invocate, eu mă 
uit la ce se întâmplă în Universita-
tea noastră, fi indcă sunt un produs 
al acesteia şi spun asta cu mândrie. 
Sunt absolvent al Facultăţii de Me-
canică, promoţia 1984, şi am venit 
cu această ofertă pe fi nal de carieră 
nu ca să-mi trec în palmares un ti-
tlu, nu ca să-mi scriu pe o carte de 
vizită sau pe uşa biroului că sunt 
rector, ci pentru că am proiecte pe 
care mi-aş fi  dorit să le facă unii 
mai tinerii, dacă ei au considerat că 
mai au de aşteptat, am fost şi sunt 
în continuare, şi spun cu tărie acest 
lucru, o soluţie pentru rectoratul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi îmi pare rău să constat că 
acest curaj pe care l-am avut de a 
candida este sancţionat în diferite 
moduri care nu au legătură cu me-
diul academic. Am fost controlat la 
teza de doctorat într-o manieră nu 
tocmai legală din punctul meu de 
vedere, mi-au fost controlate toate 
acţiunile din Universitate, am fost 
scos din diferite poziţii pe care le-am 
avut de-a lungul anilor, mă refer la 
consiliul local al parteneriatului In-
spectoratului Şcolar cu sindicatele şi 
cu mediul economic. Cum spunea 
Napoleon, „cimitirele sunt pline de 
oameni de neînlocuit”, nu este asta 
nicio problemă, dar există tendin-
ţa că aceia care au alte opinii să fi e 
îndepărtaţi sau afectaţi în diferite 
moduri care par întâmplătoare. To-
tul este întâmplător.

- Personal, am evitat în ulti-
ma perioadă să mai vin în Uni-
versitate pentru că simpla mea 
prezenţă acolo dădea naştere 
unor discuţii neplăcute pentru 
mine. Profit şi eu de ocazie să 
spun că nu am absolut niciun 
interes în Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, pe care nu 
am absolvit-o, am făcut doi ani 
la Litere şi am fost exmatricula-
tă (pentru că nu puteam ajunge 
la cursuri, lucrând - n.a.), deci 
nu am absolut niciun parti pris, 
îmi doresc doar să fie puternică 

Universitatea, să continue să 
existe şi să creeze OAMENI. Sun-
tem într-un moment de cotitu-
ră, în care este foarte important 
ce putem face fiecare pentru ca 
lucrurile să reintre în normal. 
Noi o să solicităm la rândul nos-
tru un răspuns din partea Uni-
versităţii referitor la cererea pe 
care aţi formulat-o şi să vedem 
ce ni se răspunde. Eu continui 
să cred că, atât timp cât privim 
lucrurile cu onestitate, avem o 
şansă să ieşim la liman. Acum 
rămâne de văzut în ce măsură 
acest calendar al alegerilor, care 
înţeleg că este foarte important 
să se respecte, va fi creat. În mod 
normal, la o cerere de acest gen 
trebuie să aşteptaţi 30 de zile un 
răspuns?

- Nu, nu, am solicitat convocarea 
Senatului faţă în faţă, în şedinţă or-
dinară, pentru data de 13 martie. 
Este imperios să dezbatem această 
problemă, să luăm o decizie împre-
ună, să deliberăm şi să mergem mai 
departe, întrucât Universitatea aici 
am găsit-o, am activat 40 de ani şi 
aici o vom lăsa. Dumnezeii pe spaţii 
mici care apar din când în când nu 
au ce căuta într-o astfel de instituţie, 
după părerea mea. Suntem cu toţii 
colegi şi vremelnic ocupăm nişte 
poziţii şi trebuie să punem mai pre-
sus de orice, de pasiunile noastre, de 
interesele noastre, de dorinţe mes-
chine poate câteodată, interesul 
Universităţii.

- Este important să readucem 
în discuţie şi faptul că la noile 
alegeri poate candida oricine 
îndeplineşte condiţiile, nu este 
cineva exclus din cursă.

- Aici apare un paradox, domnului 
profesor (Georgescu - n.a.) nu i s-a in-
terzis participarea la alegeri, nu este 
nicio problemă, se reiau alegerile, se 
candidează din nou, deşi într-o emi-
siune televizată s-a acreditat ideea că 
mai bine am avea concurs, să nu mai 
votăm. Nu se poate, întrucât alegeri-
le au demarat printr-un referendum 
în care colegii noştri s-au exprimat 
pentru vot. Iar ordinul ministrului 
spune să se reia alegerile la nivel de 
rectorat, nu toate alegerile, deşi prin 
campus unii propagă ideea alegeri-
lor undeva în septembrie, ceea ce ar 
atrage după sine nerespectarea unui 
ordin al ministrului. ,
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“Ne mobilizăm pentru 
a organiza această 
şedinţă extraordinară”

I-am cerut un punct de vedere referitor la 
solicitarea de convocare a Senatului Universită-
ţii “Dunărea de Jos” din Galaţi pentru data de 
13 martie preşedintelui Senatului, conf. univ. 
dr. Alexandru Nechifor.

    “Îmi exprim dedicarea deplină faţă de cole-
gii din Senat și faţă de comunitatea academică. 
Confi rmăm primirea solicitării de convocare 
a Senatului într-o ședinţă extraordinară, con-
form anunţului domnului candidat prof. univ. 
dr. ing. Cătălin Fetecău. Angajamentul nostru 
ferm este să promovăm o cultură a comunicării 
deschise și a transparenţei instituţionale. În 
lumina solicitării venite din partea colegilor 

menţionaţi de domnul profesor, ne mobilizăm 
pentru a organiza această ședinţă extraordi-
nară. Cu toată responsabilitatea, ne angajăm 
să abordăm și să clarifi căm chestiunile impor-
tante pentru comunitatea academică, demon-
strând astfel respectul nostru pentru opiniile 
și preocupările fi ecărui membru al Senatului și 
al comunităţii academice. Colegilor și studen-
ţilor vreau sa le transmit un mesaj de echili-
bru și perspective promiţătoare. Ne asumăm 
să fi m un canal deschis de comunicare și să 
colaborăm într-un spirit constructiv, în liniște, 
pentru a promova dezvoltarea academică”, a 
transmis preşedintele Senatului UDJG. .

Conf. univ. dr. Conf. univ. dr.   uu

Alexandru Nechifor, Alexandru Nechifor, 

preşedintele preşedintele 

Senatului Senatului 

Universităţii Universităţii 

„Dunărea de Jos”„Dunărea de Jos”
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karate
Gălăţenii, protagoniștii întrecerilor zonei de la Brăila

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Un mare număr de copii au 
participat la întrecerile etapei de 
zonă a ”Naţionalelor” de karate 
tradiţional. Au fost patru catego-
rii de vârstă, cu sportivi de la mai 
multe cluburi din judeţele Moldo-

vei. Ca de obicei, micuţii karateka 
gălăţeni au fost protagoniștii tur-
neului desfășurat la Brăila, timp de 
trei zile. 

Preocupată permanent de 
creșterea copiilor, conducerea  Clu-
bului Meikyo  a înscris pe listele 
de concurs 12 sportivi (copii la ca-
tegoriile I, II, III, IV). După evoluţii 

foarte bune, aceștia s-au califi cat 
în totalitate la turneul fi nal, pro-
gramat peste patru săptămâni (5-7 
aprilie), la Galaţi. Acești foarte ti-
neri performeri sunt pregătiţi de 
Dana Stamate Farkaș și Eusebiu 
Diaconu. 

 Clubul Kodo  s-a prezentat cu 
mult mai mulţi sportivi, peste 40, 

coordonaţi de antrenorii Mihai 
Tâmpeanu și Alin Daiciu. Evoluţi-
ile lor au fost la înălţime, cu toţii 
reușind clasări fruntașe și califi -
cări la turneul fi nal. 

  CS Municipal  a participat cu 
peste 20 de sportivi la cele patru 
categorii și a înregistrat rezulta-
te excelente. Toţi copiii au primit 
undă verde pentru prezenţa la fi -
nalele programate la Galaţi. Iată 
și grupul de antrenori, în frunte 
cu sensei Nicolae Mărăndici, care 
se ocupă de instruirea viitorilor 
performeri: Adrian Coman, Sil-
viu Băraru, George Titea și Mircea 
Căldăraru. 

Marele eveniment pe care orașul 
nostru îl va găzdui în aprilie - fi na-
lele naţionale de la aceste categorii 
de vârstă - va avea loc la Patinoarul 
„Dunărea“. Va fi  un adevărat festi-
val al celor mai mici karateka, fi ind 
aşteptaţi aproape 700 de sportivi, ce 
vor reprezenta peste 60 de cluburi 
din întreaga ţară. ,

Şansele la trofee 
ale echipelor gălăţene

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Galaţiul traversează o perioadă 

bună ca reprezentare la nivelul 

sporturilor de echipă pe plan 

naţional, deşi au fost suferite 

câteva eșecuri în ultima vreme, 

ce pot periclita sezonul în curs. 

La Galaţi există apetit pentru 
sport, orașul fi ind unul de top ca 
reprezentare naţională la nivel de 
echipe. Și nu doar ca simplă par-
ticipare, ci și cu rezultate însem-
nate, cu trofee pe linie la volei și 
futsal, plus ascensiunea fantastică 
a Oţelului. 

 În ultima vreme, s-au înregis-
trat însă câteva rezultate greu de 
digerat. Mai întâi, United a fost eli-
minată în sferturile de fi nală ale 
„Cupei României“ de CSM Deva. 
Apoi, a venit eșecul celor de la CSM 
Arcada în semifi nala contra Rapi-
dului, tot în „Cupa României“. Iar 
Oţelul a ratat șansa de a se califi ca 
în play-off înainte de ultima eta-

pă, după patru etape la rând fără 
succes. 

 CSM Arcada, 
încă favorită la titlu 

Cea mai de succes echipă gălă-
ţeană în ultimii ani a fost, fără îndo-
ială, CSM Arcada. După cinci titluri 
de campioană la rând și două Cupe 
câştigate, Arcada a făcut o fi gură 
frumoasă și în cupele europene. 
Trupa lui Sergiu Stancu s-a califi -
cat în grupele Champions League, 
de unde a avut chiar șansa să treacă 
mai departe, după o victorie istorică 
împotriva italienilor de la Lube Ci-
vitanova, dar a încheiat în cele din 
urmă pe locul al patrulea. 

 Lovitura a venit în „Cupa Ro-
mâniei“, un trofeu rămas în urma 
titlurilor de campioană, așa că re-
prezenta un motiv în plus de mo-
bilizare. Doar că a venit un eșec în 
semifi nale, 1-3 contra Rapidului, 
în ceea ce reprezenta, practic, cel 
mai important meci al competiţi-
ei. Drept dovadă, învingătoarea s-a 
impus și în ultimul act. 

 Acum, rămâne disputa pen-
tru câștigarea campionatului, iar 
CSM Arcada este favorită pentru 
un al șaselea trofeu în Divizia A1, 
dar există o ameninţare reală de 
la Rapid. Chiar dacă lider este încă 
nou-promovata Corona Brașov, 
adevărata luptă la trofeu se va pur-
ta contra bucureștenilor, care vin 
după o serie fantastică de victorii: 
12 la rând, toate de trei puncte. Iar 
printre victime se numără CSM 
Arcada și Steaua (de câte două ori), 
Dinamo, Corona Brașov, SCM U 
Craiova, SCM Zalău și CSM Con-
stanţa - practic toate echipele ce 
puteau emite pretenţii la mai mult. 
Gălăţenii mai au de jucat înainte de 
play-off cu: Timișoara și Zalău (de-
plasare), Știinţa Baia Mare (acasă).

 United a rămas 
cu gândul la campionat 

Cealaltă deţinătoare a titlului 
de campioană din Galaţi a ieșit și 
ea recent din „Cupa României“, eli-
minată de tradiţionala rivală din 
Deva, dar păstrează prima șansă 

la câștigarea Ligii I. United Galaţi 
a încheiat sezonul regulat pe pri-
mul loc, fără să fi  cunoscut gustul 
înfrângerii. Echipa pregătită de 
Florin Ignat va debuta în play-off 
duminică, de la ora 17.30, cu FK 
Odorheiu Secuiesc. O programare 
destul de neinspirată, pentru că 
la aceeași oră iubitorii fotbalului 
sunt cu gândul la marele derbi din 
Premier League, Liverpool - Man-
chester City (ora 17.45).

 Și Oţelul 
are șansă la un trofeu 

Cea mai mare surpriză o poate 
produce Oţelul în privinţa trofee-
lor echipelor gălăţene în acest se-
zon. Gruparea roș-alb-albastră se 
afl ă încă în "Cupa României“, acolo 
unde are de jucat în sferturile de 
fi nală, la începutul lunii aprilie, în 
deplasare la Universitatea Craiova 
(o singură manșă). În eventuali-
tatea califi cării, semifi nala se va 
juca pe teren propriu cu învin-
gătoarea dintre "U“ Cluj şi FC 
Hermannstadt. ,

 DUPĂ O SERIE DE EȘECURI  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Daniel Irofte, 
pregătiri 
pentru 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. “Componenţii lotului na-

ţional de box tineret al României se 

pregătesc la cluburile aparţinătoare 

până pe 11 martie, printre aceștia 

afl ându-se și gălăţeanul Daniel Irof-

te. Acesta este titularul categoriei 54 

kg, dar  va trebui să susţină un meci 

cu un eventual pretendent din ţară. 

Apoi, lotul se va pregăti centralizat la 

Bascov pentru Campionatele Euro-

pene din Croaţia (13-18 aprilie)”, ne-a 

spus Costel Burlacu, care, împreună 

cu Dorel Simion și Doru Neamţu, 

face parte din colectivul tehnic al 

selecţionatei reprezentative.

FOTBAL. Meciul de fotbal 

din Liga a II-a AFK Miercurea Ciuc 

- Ceahlăul va fi  arbitrat de o brigadă 

gălăţeană: Adrian Cojocaru - Florian 

Vișan, Daniel Vlase și Alexandru 

Burloiu, al patrulea ofi cial. La partida 

Progresul Spartac - Unirea Slobozia, 

Florin Iftode va fi  arbitru asistent, iar 

Liviu Ciobotariu - observator la CS 

Tunari - CSC Şelimbăr.

ARTE MARŢIALE. Lup-

tători ai Clubului Black Tiger Acade-

my Galaţi (antrenor Mourad Rouaj) 

au participat la un turneu în Belgia 

(Campionatul Internaţional Taekwon-

do), unde, după o evoluţie foarte 

bună, au cucerit nouă medalii: Albert 

Constantinescu, Lucian Mihălceanu, 

Vlad Mihăilă - aur; Aron Rouaj, Paul 

Costea, Teodora Anghel - argint; 

Răzvan Vlăduţ, Ianis Constantinescu 

și Alexandra Răileanu - bronz.

ARBITRAJE. George 

Grădinaru va conduce partida Co-

rona Brașov - Medicina Tg. Mureș, 

Lucian Năstase va merge la meciul 

derbi Dinamo - CSM Târgoviște, 

iar observatorul Florin Dimachi, la 

derbiul bucureștean Rapid - CS 

Municipal. Toate meciurile sunt din 

Divizia A1 feminină. ,
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

declarat joi, în cadrul Congresu-

lui PPE, că îi îndeamnă pe lide-

rii PPE să folosească campania 

pentru alegerile europene ca un 

prilej de revigorare a liberalismu-

lui în faţa autocraţiilor care în-

grădesc drepturile fundamentale 

ale omului, el precizând că o co-

municare mai bună a avantajelor 

statutului de membru al Uniunii 

Europene este esenţială pentru a 

contracara dezinformarea şi ma-

nipularea, informează News.ro. 

Klaus Iohannis a arătat că, 
dintre toate provocările cu care 
ne confruntăm în prezent, una 
se distinge în mod deosebit prin 
potenţialul toxic pe care îl poate 
avea chiar asupra fundamentului 
proiectului european, şi anume 
extremismul, în toate formele 
sale, de la naţionalismul găunos, 
de faţadă, până la tendinţele re-
vizioniste, care, din păcate, se 
manifestă din ce în ce mai viru-
lent pe continentul nostru.

 Şeful statului a arătat că este 
sigur că vor găsi soluţii concre-
te pentru a ne proteja cetăţenii 
împotriva diverselor crize care 

nu ne-au ocolit deloc în ultimii 
ani, fi e că vorbim de pericolele 
aduse de un război brutal care se 
desfăşoară chiar la graniţele Ro-
mâniei, fi e că ne referim la nece-
sitatea de a rămâne competitivi 
economic, astfel încât nivelul de 
trai al oamenilor să se îmbunătă-
ţească semnifi cativ. Preşedintele 
a subliniat că „actualul context 
internaţional este complicat, 
complex şi instabil“.

„Ne confruntăm cu cea mai 
gravă situaţie de după cel de-Al 
Doilea Război Mondial. La doar 
câteva sute de kilometri, vecinii 
noştri îşi dau viaţa pentru a-şi 

ocroti familiile şi pentru a-şi 
apăra ţara de invadatori care 
comit atrocităţi inimaginabile. 
Ucrainenii sunt în tranşee şi 
depind de ajutorul nostru, iar 
noi, europenii, nu avem voie să 
obosim în efortul nostru de a le 
fi  alături. Avem, totodată, res-
ponsabilitatea de a-i asigura pe 
cetăţenii noştri că sunt protejaţi, 
pentru că, doar într-un climat de 
stabilitate şi securitate, econo-
miile noastre se pot dezvolta şi 
prospera, iar oamenii pot duce 
o viaţă mai bună“, a subliniat 
preşedintele României. . Foto 

Iolanda Bădiliţă

PREŞEDINTELE KLAUS IOHANNIS, LA CONGRESUL PPE  .  DISCURS

 SINDICALIŞTII DIN 

BNS AU PICHETAT 

CONGRESUL PPE

PROTEST. Blocul Naţional 

Sindical (BNS) a organizat, 

joi dimineaţă, o acţiune de 

pichetare a Congresului PPE, în 

faţa Complexului Expoziţional 

Romexpo, pentru a atrage atenţia 

liderilor politici europeni despre 

practicile antisindicale din ultima 

perioadă ale directorului general 

al Companiei Naţionale Poşta 

Română. Protestul a avut loc 

„ca urmare a ultimelor acţiuni 

ale directorului general Valentin 

Ştefan şi faţă de atitudinea sa 

ostilă. Managerul Poştei Române 

violează drepturile fundamentale 

de muncă ale salariaţilor. Acesta 

încalcă drepturile fundamentale ale 

muncii şi ale lucrătorilor. În prezent, 

Valentin Ştefan reprezintă o pată 

pe obrazul PNL. Ca organizaţie 

sindicală, nu vom tolera practici 

antisindicale în Poşta Română. 

Este nevoie de justiţie socială 

pentru lucrătorii poştali“, potrivit 

unui comunicat remis de BNS. Tot 

joi, astfel de acţiuni de pichetare 

ale BNS au mai fost programate la 

sediul Partidului Naţional Liberal şi 

la cel al Companiei Naţionale Poşta 

Română.  . C.L. 

Ne-a părăsit, la doar o lună 
de când, din păcate, îşi petre-
cuse pe drumul fără întoarce-
re şi soţia, omul de televiziune 
Alexandru Pascu, 76 de ani, cu-
noscut de către gălăţeni drept 
omul din spatele camerei pen-
tru echipa locală de ştiri a TVR, 
de unde ieşise la pensie.

 De-a lungul carierei sale a 
făcut echipă cu mai mulţi re-
putaţi jurnalişti gălăţeni, toţi 
păstrându-i un respect deose-

bit şi o prietenie sinceră. Era, 
într-adevăr, unul dintre puţi-
nii oameni din breaslă pe care 
nicio răutate căreia îi fusese 
martor nu l-a schimbat funda-
mental, rămânând mereu un 
spirit luminos, un suflet de o 
rară bunătate, mereu gata să 
întindă o mână de ajutor celor 
aflaţi în nevoi. 

Deşi s-a aflat la o lungime de 
braţ de şefi de stat şi alte per-
sonalităţi, nea Sandu, aşa cum 

îi spuneam, cu drag, noi toţi, 
a rămas acelaşi om modest şi 
discret, mereu cu zâmbetul pe 
buze şi cu o vorbă bună pentru 
fiecare. 

Aşa cum am aflat de la cei 
apropiaţi, trupul neînsufleţit 
va fi depus la Biserica „Trei Ie-
rarhi”, din Mazepa, iar înmor-
mântarea urmează să aibă loc 
sâmbătă, 9 martie. Rămas-bun, 
nea Sandu! Condoleanţe famili-
ei! . V.L.

in memoriam
Rămas-bun, Alexandru Pascu! 
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Iolanda Bădiliţă
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China cere SUA şi UE 
reconsiderarea
relaţiilor 
cu Beijingul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul de Externe chinez 

Wang Yi a cerut joi SUA să 

se ţină de cuvânt şi Uniunii 

Europene (UE) să regândească 

bazele relaţiei sale cu China, 

insistând în acelaşi timp asupra 

angajamentului gigantului 

asiatic de a contribui la încetarea 

confl ictelor din Ucraina şi 

Palestina prin negocieri de pace, 

informează EFE. 

Wang a făcut aceste declaraţii la 
tradiţionala conferinţă de presă, în 
cadrul reuniunii anuale a Adunării 
Naţionale a Poporului (ANP, legisla-
tivul chinez - n.r.), principalul eve-
niment politic al ţării, scrie EFE. 

Într-o trecere în revistă a poli-
ticii externe a gigantului asiatic, 
şeful diplomaţiei chineze a recu-
noscut că relaţiile cu Statele Unite 

"s-au îmbunătăţit“, dar a cerut Wa-
shingtonului "să-şi respecte anga-
jamentele“. "S-au înregistrat unele 
îmbunătăţiri de când preşedintele 
chinez Xi Jinping şi preşedintele 
american Joe Biden s-au întâlnit 
anul trecut. Cu toate acestea, Wa-
shingtonul are încă o percepţie 
greşită despre China şi unele anga-
jamente nu au fost încă respectate“, 
a apreciat Wang, care a acuzat SUA 
că "folosesc în continuare trucuri“ 
pentru a-i "reprima“ ţara. 

Nici UE nu a fost scutită de re-
proşuri, deoarece pentru Wang 
strategia blocului european faţă 
de China - bazată pe a considera 
Beijingul un concurent şi un rival 
sistemic - nu este "nici realistă, nici 
viabilă“. "Această caracterizare nu 
este în concordanţă cu realitatea şi 
nici nu este viabilă. Nu face decât 
să creeze obstacole pentru relaţiile 
dintre ambele părţi“, a spus minis-
trul chinez. 

Potrivit lui Wang, Beijingul şi 
Bruxellesul trebuie să îşi clădeas-
că relaţia "pe cooperare şi practica 
multilateralismului“ pentru a "opri 
orice încercare de a crea confrun-
tări între blocuri“. Relaţiile dintre 
China şi UE s-au deteriorat în ulti-
mii ani din cauza dezacordurilor 
cu privire la invazia rusă asupra 
Ucrainei, pe care Beijingul a evitat 
să o condamne, sau a anchetei Bru-
xellesului cu privire la subvenţiile 
chineze pentru maşinile electrice. 

Tocmai în privinţa războiului, 
Wang a apărat poziţia "obiectivă 
şi imparţială“ a Chinei, al cărei 
obiectiv este "oprirea“ acestui con-
fl ict.  Wang a insistat, de asemenea, 
că China "sprijină organizarea, în 
timp util, a unei conferinţe inter-
naţionale de pace care să fi e recu-
noscută de Rusia şi Ucraina şi care 
să garanteze participarea echitabilă 
a tuturor părţilor“. Cu argumente 
similare, ministrul de Externe chi-

nez s-a referit la confl ictul palesti-
niano-israelian, care în opinia sa nu 
poate fi  rezolvat decât la masa nego-
cierilor şi asupra căruia Beijingul a 
propus organizarea unei conferin-
ţe internaţionale. Wang a susţinut 
recunoaşterea deplină a Palestinei 
ca stat în cadrul Organizaţiei Naţi-
unilor Unite şi soluţia a două state 
pentru a asigura "coexistenţa paş-
nică“ între părţi. El a califi cat tot-
odată confl ictul din Gaza "o ruşine 
pentru civilizaţie“ şi a îndemnat co-
munitatea internaţională "să acţio-
neze pentru a promova o încetare 
imediată a focului“. 

La nivel regional, Wang a averti-
zat că "oricine susţine «independen-
ţa» Taiwanului se va arde, pentru că 
se joacă cu focul“ şi a descris ultime-
le alegeri prezidenţiale din Taiwan 
drept "alegeri locale“ al căror rezul-
tat "nu schimbă chestiunea de bază, 
şi anume că Taiwanul face parte din 
China. ,

RELAŢIILE EXTERNE ȘI CONFLICTELE GEOPOLITICE  .  POZIŢIONARE

PRF MP 003729

ANUNŢ PARTICIPARE 
AGENDA CULTURALĂ 2024

Municipiul Galaţi anunţă acordarea de fi nanţări nerambursabile de la 
bugetul local pentru proiecte și acţiuni culturale, în anul fi scal 2024.

Autoritatea fi nanţatoare: 1. Municipiul Galaţi, cod fi scal 3814810, adresa: Municipiul 
Galaţi, judeţul Galaţi, str. Domnească nr. 54, telefon 0236/307.780, fax 0236/461.460, 
e-mail: comunitate@primariagalati.ro, site: www.primariagalati.ro.

Reglementări legale: ORDONANTA 51/11 august 1998 privind îmbunătăţirea sistemului 2. 
de fi nanţare a programelor şi proiectelor culturale, Legea nr. 273/2006 privind fi nanţele 
publice locale, cu modifi cările şi completările ulterioare; Hotărârea Consiliului Local Galaţi 
nr. 177/12.04.2023 privind aprobarea Ghidului privind regimul fi nanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi culturale nonprofi t, de interes general.
Bugetul pentru această sesiune pentru atribuirea contractelor de fi nanţare nerambursabilă 3. 
din fondurile publice pentru activităţi culturale nonprofi t, de interes general: 2.000.000 lei.
Proiectele culturale depuse spre a fi  selectate vor contribui la îndeplinirea următoarelor 4. 
obiective generale: încurajarea creaţiei artistice şi a producţiilor culturale inovatoare, 
interdisciplinare, participative, a celor care contribuie la dezvoltarea socială şi urbană; 
sprijinirea dezvoltării sectorului cultural gălăţean; dezvoltarea sinergiilor între domeniul 
cultural şi alte domenii ale vieţii publice gălăţene – educaţie, cercetare, coeziune socială 
etc; promovarea dialogului intercultural şi punerea în valoare a diversităţii etnoculturale; 
încurajarea iniţiativelor experimentale, inovatoare, originale; păstrarea şi punerea în valoare 
a patrimoniului, a valorilor culturale tradiţionale; încurajarea schimburilor culturale, 
a coproducţiilor, creşterea mobilităţii creatorilor şi a produselor culturale; dezvoltarea 
cooperării locale, regionale, naţionale şi internaţionale; dezvoltarea publicului şi creşterea 
accesului la actul de cultură, sprijinirea educaţiei culturale pe întreg parcursul vieţii; 
dezvoltarea cercetării în domeniul cultural şi în domeniile de intersecţie dintre cultură şi alte 
domenii, elaborarea de studii, rapoarte şi strategii în domeniul cultural; creşterea vizibilităţii 
şi notorietăţii municipiului Galaţi şi a scenei culturale gălăţene; sprijinirea tinerelor talente; 
creşterea expertizei şi profesionalismului sectorului cultural.
Data limită de depunere a proiectelor de fi nanţare nerambursabilă este 08.04.2024, ora. 5. 
16.00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi, strada Domnească, nr. 54 sau online pe 
adresa de email comunitate@primariagalati.ro. Dosarele depuse după data menţionată mai 
sus nu vor fi  eligibile. De asemenea, nu se vor accepta completări la dosarele proiectelor 
depuse.
 Solicitanţii trebuie să respecte în totalitate criteriile de eligibilitate și obligaţiile impuse 6. 
prin Ghidul privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi culturale nonprofi t, de interes general, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Galaţi nr. 177/12.04.2023.           

Fermierii cehi au aruncat joi 
bălegar în faţa clădirilor guver-
namentale şi au blocat străzile 
din Praga cu tractoarele, reluând 
solicitările pentru mai mult spri-
jin din partea statului, reducerea 
birocraţiei şi oprirea importuri-
lor ieftine în Uniunea Europeană, 
informează Reuters.

    În mai multe ţări din Uniu-
nea Europeană, fermierii au ieşit 
pe străzi în ultimele săptămâni, 
nemulţumiţi de obstacolele bi-
rocratice, măsurile UE destinate 
combaterii schimbărilor climati-
ce, precum şi eforturile de a aju-
ta Ucraina să îşi vândă cerealele. 
Miercuri, mii de fermieri polo-
nezi au protestat în faţa Guver-
nului de la Varşovia, incendiind 
cauciucuri şi aruncând petarde. 
Luna trecută şi fermierii belgi-
eni au incendiat cauciucuri în 
faţa clădirii de la Bruxelles unde 
a avut loc reuniunea miniştrilor 
europeni ai Agriculturii.

    În ceea ce îi priveşte pe fer-
mierii cehi, acţiunea de joi a fost 
cel de-al treilea protest demarat 
de la mijlocul lunii februarie. Fer-
mierii au aliniat sute de tractoare 
de-a lungul unui drum spre clă-
dirile guvernamentale, ceea ce 
a afectat trafi cul şi transportul 
public. Poliţia a informat că fer-

mierii au aruncat bălegar, ceea 
ce a condus la arestarea unei 
persoane.

Ministrul ceh al Agricultu-
rii, Marek Vyborny, a reiterat că 
guvernul nu va ceda la presiuni. 
“Sunt gata să merg şi să am o dis-
cuţie onestă cu fermierii”, a spus 
Vyborny, într-o postare pe plat-
forma social-media X. “Mă aştept 
la o abordare onestă din partea 
organizatorilor protestului, care 
au promis că nu vor bloca trafi cul 
în Praga. Nu cred că aruncarea de 
bălegar pe şinele de tramvai este 
o astfel de abordare”, a adăugat 
Vyborny. , Ovidiu Amălinei

protest
Fermierii cehi au aruncat 
cu bălegar pe străzile din Praga
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Mic.19, 

et.2. Telefon 0336437227, 

0770744026. (283517) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4, bl.J5, Micro 21. Telefon 

0747662027. (283621) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte, te-

ren 216 mp, în spatele Spitalului 

de boli infecţioase. Telefon 

0742494347. (283677) 

 • VAND CASA NELOCUIBILA 

CU TEREN 1258 MP, STR. 

LOZOVENI, GALATI. PRET 

NEGOCIABIL. 0752303290 

(283678) 

 • Vând casă, 160 mp, comuna 

Braniştea, în spatele Primăriei. 

0742203790. (283683) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283713) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp teren comu-

na Braniştea, zonă centrală. 

0742203790. (283682) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă  de 

579 mp, situat în Valea 

Oraşului Galaţi, pe stra-

da Păcii,  nr. 7 (fost depo-

zit APOLO). Contact: 0749 

374 405,  0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 • De vânzare teren arabil 

situat în comuna Varlezi, 

judeţ Galaţi. Telefon 0750 

428 028. (283549) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283449) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electic+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (283563) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (283577) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(283572) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352. (283576) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(283608) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă și tineri absolvenţi, tehnici-

eni devizieri, maeștri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze și reţele apă, sudori cu 

arc electric și autogen, fi erari-

betoniști, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (283610) 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283625) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel 0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serveţe-

le umede. Tel. 0742156909. 

(283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • Angajăm administrator cu 

atestat sau casier. Program 

8ore. Salariu minim pe econo-

mie. Tel. 0756579632. (283656) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Angajez pensionară, pentru su-

praveghere, companie, varstnica 

cu Alzheimer. Tel. 0723363048 

(856) 
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢAFRUMUŞIŢA angajează
PROGRAMUL 

TRANSPORT

2021 - 2027

Dată: 08.03.2024

COMUNICAT DE PRESĂ
Lansarea etapei II a proiectului

„AMENAJARE PLATFORME RO-RO - PORT BAZINUL NOU GALAŢI", 

FINANŢATĂ PRIN PROGRAMUL TRANSPORT 2021-2027

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii“

Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană din Fondul de Coeziune, prin Programul Transport.
Pentru informații detaliate despre Programul Transport 2021-2027 accesați www.mt.ro. 

În luna februarie 2024, PBN LOGISTICS S.A. și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate 
de Autoritate de Management pentru Programul Transport 2021-2027, au semnat contractul de fi nanțare 
nr.17/01.02.2024 pentru etapa II a proiectului „Amenajare platforme Ro-Ro - Port Bazinul Nou Galați“, 
cod MySMIS 313742, început în cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare 2014-2020. 
Proiectul, care va fi  implementat în municipiul Galați, a fost depus de către PBN LOGISTICS S.A.  în cadrul 
apelului „Dezvoltarea infrastructurii de transport în sectorul naval (porturi maritime, căi navigabile 
interioare și porturi interioare) - proiecte fazate din perioada 2014-2020” aferent  Priorității 7. Dezvoltarea 
transportului naval și multimodal, respectiv obiectivului de politică „O Europă mai conectată”. 
Valoarea totală a proiectului este de 36.186.872,83 lei, din care 12.975.307,17 lei reprezintă fi nanțarea 
eligibilă nerambursabilă din Fondul de Coeziune, 12.975.307,17 lei fi nanțarea eligibilă nerambursabilă 
din  bugetul de stat, 529.604,38 lei cofi nanțarea eligibilă a benefi ciarului și 9.706.654,11 lei total neeligibil 
(inclusiv TVA).
Proiectul vizează dezvoltarea Portului Galați prin amenajarea platformei Ro-Ro în Portul Bazinul Nou 
Galați, în vederea atragerii de noi fl uxuri de marfă, creșterea efi cienței în exploatarea infrastructurii 
portuare, creșterea siguranței și implicit creșterea atractivității transportului naval prin facilitățile 
portuare oferite. În cadrul acestei etape vor fi  executate lucrările proiectului tehnic (platforme, drumuri 
etc.) pentru care au fost obținute avizele și acordurile pentru autorizația de construire în prima etapă 
fi nanțată prin POIM 2014-2020.  
Astfel, până în anul 2025 infrastructura portuară va fi  modernizată și va contribui la îmbunătățirea 
calității serviciilor portuare prin creșterea volumului de mărfuri încărcate/ descărcate în Portul Galați 
și a siguranței operațiunilor portuare, precum și prin reducerea timpilor de încărcare/descărcare. Se 
estimează că trafi cul atras în primul an de exploatare a investiției va fi  de aproximativ 48.000 tone. 
Rezultatele așteptate care urmare a implementării proiectului constau în crearea unor noi conexiuni 
intermodale și atingerea indicatorilor suplimentari de realizare prin:

amenajarea platformei portuare de - 13.300 mp;• 
reabilitarea drumului de acces - 418 m.• 

Proiectul este prevăzut a se derula pe o perioada de 15 de luni (01.01.2024 - 31.03.2025).
Date de contact: Mara Rîmniceanu, Manager de proiect, PBN Logistics SA,e-mail proiect@pbnlogistics.ro

PRF MP 003730

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • În amintirea rudelor care au 

suferit înainte de 1964 sau 

după, sună la 0236479171. 

(283665) 

 • S.C. DRAMON SERV TEC 

S.R.L., titular al proiectului 

”Construire locuinţe colective și 

spaţiu prestări servicii”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul ”Construire locuinţe 

colective și spaţiu prestări servi-

cii”, propus a fi  amplasat în mu-

nicipiul Tecuci, strada Gheorghe 

Petrașcu, nr. 64, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

proiect decizie etapa de inca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii / observaţii 

la proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (283705) 

 • Asocierea S.C. DAVIDE 

CONSTRUCT S.R.L., S.C. 

TANCRAD S.R.L., S.C. 

BENZENPEC IMPORT EXPORT 

S.R.L., prin lider de asociere S.C. 

DAVIDE CONSTRUCT S.R.L., 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Decolmatare albie mi-

noră Râu Siret prin exploatarea 

de nisip și pietriș Perimetrul 

Movileni I, extravilan Comuna 

Movileni, nr. cad. 104224”, pro-

pus a fi  amplasat în comuna 

Movileni, satul Movileni, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări – Acordul de me-

diu – Documentaţii procedură 

EIA si EA – Memorii de prezen-

tare 2024 și la sediul titularului 

– Davide Construct SRL, lider 

de asociere – Strada Principală 

nr.2060, Comuna Matca, Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(283715) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• REMATINVEST angajează 

şoferi automacaragii, containe-

re, sortatori produse diverse. 

Salarii motivante, bonuri masă, 

fără deplasări. 0733070040, 

0733070160, 0751020546. 

(283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni insta-

laţii de ridicat pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii la te-

lefon 0742020701. (283690) 

 • Angajăm şofer pentru 

autobasculantă articulată 

transport piatră şi deşeuri 

fi er vechi. Tel: 0744555345. 

(283700) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0758109412. 

(283701) 

 • Angajez vânzătoare legume 

fructe, Piaţa Centrală. Nr. tel. 

0746550717. (283702) 

 • SC ANGAJEAZA SOFERI 

CATEGORIA B SI SOFERI 

PROFESIONISTI. INTERVIU 

ZILNIC INTRE ORELE 12 

_13. RELATII LA TELEFON 

0236440035, 0744630061 

(283706) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabri-

caţie 2011, cu defect. Telefon 

0751346177. (283657) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Cedez loc de veci Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 14, 

rândul 1A, locul 110. Telefon 

0742494347. (283675) 

 • Vând centrală electrică 220W, 

nouă, ieftin, duce 5-6 calorifere. 

0758855185. (283698) 

 • Vând două tone de lemne tăia-

te. 0758855185. (283699) 

 • Vând loc de veci cu trei paturi în 

Cimitirul Eternitatea, zonă ultra-

centrală. Telefon 0742066853. 

(283704) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea, P83, R17, L22A. Tel. 

0756845873. (283709) 

 • Vând 10 familii de albine. Preţ 

negociabil- 350 lei pe familie. 

Telefon: 0758673900 (283714) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283716) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 39115/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Şerbănescu Alexandru şi 

Maria, apartament situat în car-

tier Micro 16, bloc A15, ap.47. Se 

declară nul. (283711) 

 LICITAŢII  

 • SNTFM CFR Marfa - Punct 

Lucru Galati organizeaza in data 

de 20.03.2024, ora 11,00 la se-

diul din str. Universitatii 10 licitatie 

deschisa pentru inchirierea 300 

mp teren intravilan, situat in lo-

calitatea Sendreni, judetul Galati. 

Documentatia se poate solici-

ta gratuit. Informatii la telefon: 

0738199646. (855) 

 DECESE  

 • Regretăm nespus de mult 

dispariţia celui care a fost 

ing. GHEORGHE (GELU) 

STANCIU, 

şi suntem alături de Anca 

în această mare durere. 

Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace! 

Fam. Gheorghe Traian. 

(283703) 

 COMEMORĂRI  

 • Anii au trecut, dar amintirile 

rămân veşnic în sufl etele noas-

tre. Comemorăm 10 ani de la 

decesul domnului 

VRÂNCEANU TIGELIU. 

Dumnezeu să-l ocrotească în 

împărăţia Sa! Familia. (283669) 

 • S-au împlinit 40 de zile 

de când a plecat dintre noi 

VASILINIUC GHEORGHIŢA 

(GINA).

 Nu vom uita niciodată 

chipul tău, sufl etul tău bun 

şi ochii tăi. Mulţumim tuturor 

celor care au fot alături 

de noi! Familia. (283671) 

 • Astăzi, 8 martie, 

se împlinesc trei ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a mamei 

şi bunicii noastre, 

PETCU CORNELIA. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Copiii şi nepoţii. (283708) 

PRF PVL 000020

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 08.03.2024, Primarul Municipiului Galați anunță 
deschiderea procesului de dezbatere publică pentru proiectul 
privind modifi carea H.C.L. 303/30.05.2018 pentru 
aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 
Caietului de sarcini și a Contractului – cadru de delegare 
a gestiunii pentru serviciul de organizare și exploatare 
a parcărilor cu plată din Municipiul Galați. Documentația 
poate fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro 
la secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției 
din str. Domnească, nr.54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 
pot depune până la data de 17.03.2024, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea 
Transparență decizională, ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, 
pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați.  

Pentru informații suplimentare, 
vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236 307 795, 

e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003728
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

8

1871 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HURMUZAKI 
(n.1823), publicist, om politic român.
1886 u Se naşte EDWARD CALVIN 
KENDALL (m. 1972), cercetător 
american.
1889 u Încetează din viaţă JOHN 
ERICSSON (n. 1803), inginer 
american de origine suedeză 
[În anul 1829 a construit o 
locomotivă cu abur; în 1833, o 
maşină cu aer cald].
1896 u Se naşte ZAVAIDOC 
[MARIN TEODORESCU] 
(m. 1945), renumit cântăreţ 
din perioada interbelică.
1917  u Încetează din viaţă 
FERDINAND von ZEPPELIN 
(n. 1838), constructor german 
de dirijabile.
1922 u Se naşte CYD CHARISE 
(m. 2008), actriţă americană, 
„ultima mare dansatoare a 
Hollywoodului“.
1936 u Se naşte GINA PATRICHI 
(m. 1994), actriţă de teatru şi 
film. A debutat, în 1956, pe scena 
Teatrului de stat din Galaţi, unde 
a activat până în 1964.
1948 u Se inaugurează, la Galaţi, 
primul orfelinat eparhial din 
România, construit din bani publici 
de Episcopia Dunărea de Jos.
1961 u Încetează din viaţă GALA 
GALACTION (n.1897), pro zator, 
memorialist, publicist, traducător.
1971 u Încetează din viaţă 
HAROLD LLOYD (n. 1893), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar.
2001 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Sala Sporturilor Sidex, amplasată 
în Valea Ţiglinei, care include: un 
teren de handbal de dimensiuni 
internaţionale, un altul polivalent 
de tenis, volei şi baschet, vestiare, 
sală de fitness, sală de recuperare.
2009 u Încetează din viaţă la 
Galaţi, MIRCEA ŞT. BULANCEA 
(n. 1939), inginer de industrie 
alimentară, pedagog, cu 
activitate, din 1962, la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“.  V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, 
de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

56:04 pm

Timişoara

12  00

Cluj

 9  11

Bucureşti

10  11

Galaţi

 8  11
Constanţa

 7  22

Braşov

 8  00

Londra

12  44

Paris

13  44
Madrid

13  66
Roma

17  55

Chişinău

 8  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 1 grad Celsius. Sunt 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 57 la sută. . surse online

meteo 8 martie România & Europa 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un incident cu conotaţii de 
scandal la uşa cortului a avut loc 
într-un salon de înfrumuseţa-
re, unde două tinere, între care 
există o serie de disensiuni mai 
vechi, s-au întâlnit întâmplător. 
Scandalul s-a petrecut la Tecuci, 
ajungând în stradă şi astfel la 
cunoştinţa jandarmilor, care au 
surprins un acces de furie al une-
ia dintre combatante. Femeia, în 
vârstă de 30 de ani, a fost imobili-
zată în timp ce încerca să arunce 
cu un coş de gunoi în maşina cu 
care rivala ei, cu cinci ani mai tâ-
nără, voia să plece din zonă.

„Persoana vătămată, o femeie 
în vârstă de 25 ani, a fost invita-
tă de jandarmi la sediul poliţiei 
pentru lămurirea aspectelor care 

au dus la provocarea acestui inci-
dent, iar din declaraţia acesteia a 
reieşit faptul că, în timp ce se afl a 
într-un salon de înfrumuseţare, 
a fost scoasă afară forţat de către 
femeie şi lovită în cap şi abdomen, 
ulterior fi ind ameninţată de că-
tre aceasta pentru a o determina 
să îşi retragă plângerea împotriva 
unor membri ai familiei agresoa-
rei, într-un dosar afl at în cerceta-

re“, a precizat cpt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al Jandar-
meriei Galaţi. Agresoarea va tre-
bui acum să îşi susţină punctul 
de vedere în faţa anchetatorilor, 
pentru că jandarmii au făcut pri-
mele acte premergătoare dosa-
rului penal pentru lovire şi alte 
violenţe şi ameninţare. Dosarul 
a fost înaintat Poliţiei Municipiu-
lui Tecuci. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 35 de ani este 
protagonistul unui incident urât 
mirositor, căruia i-au căzut victi-

me locatarii unui bloc din Galaţi. 
La primele ore ale dimineţii de 
1 martie, oamenii au găsit un 
„mărţişor” nedorit la intrarea 
în imobil: interfonul mânjit cu 
materii fecale. Indignaţi şi oripi-
laţi, au anunţat poliţia, mai ales 
că intrarea în scară este moni-
torizată video, iar vandalul fu-
sese fi lmat în timp ce îşi ducea 
la îndeplinire greţoasa ispravă. 
Ancheta avea să îşi găsească fi -
nalitatea joi, 7 martie, în Gara 
CFR, unde poliţiştii de la Trans-
porturi au observat un individ 
cu un comportament suspect. În 
urma verifi cărilor, care au dus 
la concluzia că semnalmentele 
şi vestimentaţia tânărului cores-
pundeau cu cele ale individului 

dat în consemn de Secţia 2 pe 
baza imaginilor, individul a fost 
predat poliţiştilor care aveau se-
sizarea în lucru. 

„Din verifi cările efectuate de 
poliţiştii din cadrul Secţiei 2 Poli-
ţie Galaţi, a rezultat că în data de 
1 martie 2024, în jurul orei 4,50, 
bărbatul depistat ar fi  murdărit 
cu materie fecală interfonul, ast-
fel că faţă de acesta a fost luată 
măsura sancţionării contraven-
ţionale cu amendă de 500 de lei, 
pentru nerespectarea prevederi-
lor Legii 61/1991 Republicate. De 
asemenea, acesta a fost condus la 
Spitalul de Psihiatrie «Elisabeta 
Doamna» Galaţi, unde a rămas 
internat”, au anunţat reprezen-
tanţii IPJ Galaţi. .

scandal
Două femei s-au păruit la coafor,
din cauza unui proces

depistat
Internat la Psihiatrie
pentru obrăznicii urât mirositoare



14 8 MAR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 martie

remember
José Raùl Capablanca (1888-1942)

Șahistul cubanez José Raúl 
Capablanca s-a născut pe 19 
noiembrie 1888, la Havana. 
Supranumit „Mozart al șahului“, 
a învăţat să joace șah la numai 
4 ani, privind partidele jucate 
de tatăl său. Acesta l-a dus la un 
club de șah din Havana, iar la 
13 ani a devenit pretendent la 
titlul de campion național, pe 
care l-a și câstigat. La 20 de ani, 
în 1909, Capablanca a câstigat 
meciul contra campionului SUA, 
Frank Marshall, care l-a invitat, 
în 1911, la San Sebastián, 
Spania, unul dintre cele mai 
puternice turnee ale timpului. 
Cu această ocazie, Capablanca 

l-a provocat pe Aaron Nimzovici 
la o serie de meciuri rapide, pe 
care le-a câstigat cu ușurință. 
În turneul propriu-zis, s-a clasat 
pe locul 1, lăsând în urmă toţi 
marii jucători ai momentului. A 
dominat lumea șahistă a epocii 
până în 1927, fi ind şi campion 
mondial între 1921 și 1927. În 
1920, a publicat prima sa carte, 
„Cariera mea șahistă“, iar în 
1932, „Manual de șah pentru 
începători“, lucrare deosebit 
de apreciată în întrega lume. 
A încetat din viață pe 8 martie 
1942, în salonul clubului de şah 
din Manhattan, New York. 
. P.V.O. (diferite surse)

Actrița Gina Patrichi (pe numele real Eugenia 
Margareta Elena Patrichi) s-a născut pe 8 martie 
1936, la Bucureşti. A urmat Școala „Ion Crean-
gă“, apoi Liceul de fete „Domnița Ileana“, unde, 
la serbările școlare, recita poezii și juca în piese 
de teatru. A luat, pentru o perioadă, lecţii de ba-
let la școala condusă de Floria Capsali. În 1952, 
fără ştirea părinţilor, s-a înscris la examenul de 
la Institutul de Teatru, unde a recitat „Mama“ lui 
George Coșbuc, fi ind admisă, deşi avea doar 16 
ani. În 1956, a afl at că Teatrul de Stat din Galați 
avea nevoie de actori şi, graţie talentului său, a 
fost angajată. La 21 octombrie 1956, a debutat, la 
Galaţi, în rolul Marianei Pleșoianu din spectacolul 
„Nota zero la purtare“, de Octavian Sava şi Virgil 
Stoenescu, în regia lui Valeriu Moisescu.

Au urmat, pe scena gălăţeană, spectacolele „Don 
Gil de… Ciorap Verde“, de Tirso de Molina, în 1957; 
„Gâlcevile din Chioggia“, de Carlo Goldoni, tot în 
1957; „Titanic vals“, de Tudor Mușatescu, în 1958; 
„Nora“, de Henrik Ibsen, în 1959; „Poveste din Ir-
kutsk“, de Alexei Arbuzov, în 1962; „Umbra“, de 
Evghenii Șvarț, în 1963 ș.a.

În 1964, s-a transferat la Teatrul „Bulandra“ din 
Capitală, unde a debutat pe 29 ianuarie, în rolul 
Corinei din „Jocul de-a vacanța“, de Mihail Sebasti-
an. Au urmat roluri remarcabile, în piese precum 
„Clipe de viață“ de William Saroyan, în 1964; „D-ale 
carnavalului“, de I.L. Caragiale, în 1966; „Acești ne-
buni fățarnici“ de Teodor Mazilu, în 1970; „Elisabe-
ta I“, de Paul Foster, în 1974 etc. În 1988, s-a afl at 
şi pe scena Teatrului Naţional din Cluj, în „Anto-
niu și Cleopatra“, de William Shakespeare, în rolul 
Cleopatrei.

Gina Patrichi a jucat şi în numeroase fi lme.
Cariera sa a fost recompensată cu multe premii, 

printre care Premiul Festivalului de la Costinesti 
pentru rolul Zaza din fi lmul „Pe malul stâng al 
Dunării albastre“, în 1983, Premiul ACIN pentru 
acelaşi rol, în acelaşi an, Premiul ATM pentru rol 
principal feminin în spectacolul „Antoniu și Cleo-
patra“ de William Shakespeare, în 1988, Premiul 
de excelență UNITER, în 1994.

În 1996, a apărut volumul „Gina Patrichi. Clipe 

de viață“, autor fi ind fratele său, jurnalistul Mircea 
Patrichi.

Astăzi, fosta stradă Orlando din Bucureşti, pe 
care a locuit Gina Patrichi, poartă numele marii 
actriţe.

A încetat din viață pe 18 martie 1994, la 
București.  . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Gina Patrichi, doamnă 
a teatrului românesc

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu ar trebui să vă decideţi brusc 

asupra schimbărilor, mai ales în 

relaţiile foarte apropiate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi exprima ideile prin 

cuvinte pline de compasiune şi 

de susţinere dezinteresată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă simţiţi supăraţi 

fără o cauză evidentă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sentimentul că trebuie să fi ţi în 

preajma oamenilor poate fi  mai 

mare acum.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi fi  intuitivi şi conectaţi 

cu sinele interior. Visarea 

şi imaginaţia vă vor afecta 

concentrarea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi întâlni pe cineva cu 

care veţi avea multe în comun. 

Relaţiile actuale vor fi  pline de 

dragoste.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să priviţi în 

interior, pentru a afl a de ce aveţi 

nevoie pentru a vă simţi mai 

bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi în centrul atenţiei dvs. 

se afl ă treburile zilnice şi 

interacţiunea cu cei apropiaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aveţi o reacţie 

mai emoţională cu privire la bani 

decât de obicei. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă doriţi să trăiţi la limită şi vă 

veţi răzvrăti împotriva oricui vă 

face să vă simţiţi prizonieri. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul pentru a începe 

studii în materii artistice, datorită 

imaginaţiei şi creativităţii sporite. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi simţi dorinţa de aventură şi 

de descărcare a surplusului de 

energie.

horoscop
8 martie

fi lmul zilei
VINERI, 8  MARTIE 

CĂŢEII AU UN PLAN
PRO CINEMA. ora 16,15, familie, romantic, 2019, SUA

cu: Corin Nemec, Rib Hillis, Sara Fletcher u

Titlu original: Puppy Swap Love Unleashed  u Un film de familie 
înduioşător despre un cuplu de logodnici care adoptă doi căţei. Atunci 
când cuplul se desparte, căţeii pun la cale un plan pentru a-i aduce din 
nou împreună pe cei doi. Haley şi Lindsey sunt hotărâţi să reaprindă focul 
iubirii, indiferent de cât de multă răutate este nevoie! 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

287 CM

348 CM

357 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

350 CM

265 CM

225 CM

- 2 cm

- 1 cm

0 cm
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Salată 
de conopidă

INGREDIENTE. 1 conopidă medie, 1 ceaşcă de 

maioneză, 3-4 căţei de usturoi sau o ceapă, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Se spală conopi-

da şi se fi erbe în apă cu sare. Se scurge şi se lasă să se 

răcească. Între timp, se pisează usturoiul şi se ameste-

că cu maioneza (în loc de usturoi, puteţi folosi o ceapă 

tăiată mărunt). Se mărunţeşte conopida (cu mixerul), se 

amestecă cu sosul de maioneză şi usturoi, se presară 

sare şi piper după gust şi se aşază în salatieră, pe un 

pat de salată verde. Se garniseşte cu rondele de ceapă 

verde, cu mărar, pătrunjel sau numai cu măsline negre. 

Se dă la frigider măcar 30 de minute, apoi se poate 

servi. . R.C.

Amenzi „cât China“ 
pentru magazinele 
chinezeşti din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC) 
Galaţi a desfăşurat, recent, o serie 
de acţiuni de verifi care a modului 
în care este respectată legislaţia 
specifi că în vigoare la toţi opera-
torii de pe raza judeţului Galaţi 
care comercializează preponde-
rent produse de import China.

 Au fost controlate, în total, 
17 magazine, iar numărul sanc-
ţiunilor a fost foarte mare. Ast-
fel, comisarii gălăţeni au dat 72 
de amenzi contravenţionale, în 
valoare de 203.000 de lei, şi 18 
avertismente. S-au oprit defi nitiv 
de la comercializare produse ne-
conforme în valoare de 23.000 de 
lei şi s-a oprit temporar vânzarea, 
până la remedierea defi cienţelor, 
a unor produse valorând 35.000 

de lei. Conform CJPC Galaţi, une-
le dintre magazinele controlate 
aveau la vânzare jucării pericu-
loase (notifi cate pe sistemul ra-
pid de alertă RAPEX ori cărora le 
lipsesc marcajul de conformitate 
sau elementele privind siguranţa 
produsului), dar şi produse cos-
metice periculoase (care conţin 
Butylphenyl Methylpropinal - BM-
HCA), pentru care, de asemenea, 
s-au făcut notifi cări către siste-

mul RAPEX. Comisarii gălăţeni 
au mai constatat comercializarea 
unor produse cosmetice expirate 
sau susceptibile a fi  contrafăcu-
te, a unor produse textile care 
nu aveau menţionată compoziţia 
fi broasă sau la care lipsea tradu-
cerea acesteia în limba română pe 
etichetă, precum şi a unor echipa-
mente electrice de joasă tensiune 
fără marcaj CE sau cu marcaj CE 
incorect aplicat. .   

CONTROALE ALE PROTECŢIEI CONSUMATORILOR  .  SANCŢIUNI

Pe lângă cele două zile marcan-
te ale lunii martie, Mărţişorul şi 
Ziua Femeii, ziua în care s-a pro-
dus cutremurul devastator din 
1977 a rămas şi ea memorabilă. 
Cu această ocazie, în mai multe 
şcoli din municipiu, reprezentan-
ţii Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă  (ISU) Galaţi au desfă-
şurat activităţi demonstrative, cu 
scopul de a preveni provocarea 
unor catastrofe în cazul produce-
rii unui cutremur.

„La 47 de ani de la cutremurul 
din 1977, în sala de festivităţi a Li-
ceului Tehnologic «Simion Mehe-

dinţi», am derulat evenimentul 
«4 MARTIE - o zi despre cutremu-
re». Elevi de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 28, Şcoala Gimnazială Nr. 26 

şi Liceul Tehnologic «Simion Me-
hedinţi» au purtat un dialog, ce-i 
drept cam timid, cu reprezentan-
tul ISU «G-ral Eremia Grigores-

cu», Cristian Ionaşcu, pe tema 
evenimentului. Elevii au învăţat, 
cu această ocazie, cum ar trebui 
să procedeze în cazul unei calami-
tăţi naturale. Felicitări participan-
ţilor! Mulţumim, ISU, gazdelor şi 
voluntarilor ONG-ului «Tinerii şi 
Viitorul», Iustina şi Alexandru“, 
ne-a declarat profesoara Charlotte 
Barbu, directoarea Şcolii Gimnazi-
ale Nr. 26 Galaţi.

Pompierii militari gălăţeni au 
anunţat că acţiuni de acest gen se 
vor desfăşura în toate unitățile de 
învățământ gălățene. . Raluca 

Ichim

Poliţiştii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite şi în următoarele patru 
zile. Astfel, în perioada 8-11 mar-
tie, echipajele rutiere se vor afl a 
în următoarele zone, cu ochii pe 
staţionările neregulamentare şi 
pe pietonii care traversează prin 
locuri nepermise: strada Brăilei, 
zona Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei“; strada 
1 Decembrie 1918 (General) şi bu-

levardul Milcov; bulevardul Henri 
Coandă, între strada Traian Vuia şi 
bulevardul George Coşbuc; strada 
Gheorghe Doja, între strada Nae 
Leonard şi strada Anghel Saligny; 
strada Brăilei, între strada Trai-
an şi bulevardul Siderurgiştilor; 
strada Traian, între strada Cezar 
şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); 
bulevardul Oţelarilor, între strada 
Stadionului şi strada Brăilei/ bule-
vardul Dunărea; strada Domneas-

că, între strada Navelor şi strada 
Radu Negru; strada Domnească, 
între strada Nicolae Gamulea şi 
strada Eroilor; bulevardul George 
Coşbuc/ strada Brăilei; bulevardul 
Marea Unire, strada Traian/ strada 
Roşiori în zona Elice; strada Brăilei/ 
strada Domnească; strada Brăilei, 
între strada Domnească şi strada 
Frunzei; bulevardul Siderurgişti-
lor/ strada 1 Decembrie 1918 (Gene-
ral). . Mariana Constandache

şcoli
Acţiune de prevenire a dezastrelor provocate de cutremure

util
Unde acţionează Poliţia Locală în următoarele zile

tv
mania
„Timpul 
trece atât 
de repede, eu 
n-am timp să 
îmbătrânesc!“

u Estetică. Poate o fi  de la 
8 Martie ori de la nerăbdarea 
cu care aștept să se facă odată 
primăvară - nici eu nu-mi 
explic! - dar zău că mi-a plăcut 
zicerea din titlu. Chiar dacă nu 
mă dau în vânt după cea care 
a rostit-o, într-un vălmășag de 
alte afi rmații, la Știrile Kanal 
D: „Eu nici nu știu ce vârstă 
am, dacă mă întrebi! Timpul 
trece atât de repede, eu nu 
am timp să îmbătrânesc“, a 
spus Vica Blochina. Știrea era 
despre noile proceduri estetice 
la care apelează după operația 
de micșorare a stomacului. Și 
probabil că Vica benefi ciază 
de ceva facilități în schimbul 
promovării serviciilor 
medicului. „Până când o să-
ți faci operații estetice?“, a 
întrebat-o reporterul. „Până în 
măduva oaselor, până mor. Eu 
nu vreau să fi u naturală. Nu-
mi place, nu-i pentru mine!“, 
a răspuns Vica Blochina. 
Determinarea cu care se 
prezintă la bisturiu și injecții 
a impresionat-o și pe o altă 
împătimită a intervențiilor 
estetice, Bianca Drăgușanu: 
„După prima zi în care și-a 
făcut o injecție, a venit apoi 
în fi ecare zi ca să-și mai facă 
câte ceva. Eu nu am văzut 
niciun pacient care să vină 
zilnic la clinică, în afară de 
Vica. Până și eu vin mai rar“, 
a spus Bianca Drăgușanu, care 
tocmai a dat jos cagula cu care 
a umblat ca să nu i se vadă 
bandajele. Desigur, e dreptul 
fi ecăruia să-și taie, să-și pună, 
să-și scoată, să-și mărească ori 
micșoreze oricât și oriunde. 
Frumusețea rămâne, totuși, 
în ochii privitorului. Așa că, 
doamnelor, să fi ți apreciate zi 
de zi, nu doar de 8 Martie! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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VINERI  . 8 MARTIE 2024

Elevii de la Şcoala 
„Dan Barbilian“, 
premiaţi de „Viaţa liberă“

PASIONAŢI DE TRADIŢII, SUSŢINUŢI DE COMUNITATE  .  RECOMPENSĂ

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENII, 

PROTAGONIŞTII 

ZONEI 

DE LA BRĂILA
KARATE. Un mare număr 

de copii de la cele trei cluburi 

gălăţene au participat cu succes 

la întrecerile etapei de zonă a 

„Naţionalelor“ de karate tradiţional, 

desfăşurate la Brăila.  > pag. 08

VICA BLOCHINA: 

„N-AM TIMP SĂ 

ÎMBĂTRÂNESC!“
TV MANIA. „Nici nu ştiu 

ce vârstă am! Timpul trece repede, 

n-am timp să îmbătrânesc“, a spus 

Vica Blochina, la Ştirile Kanal D, 

după o nouă procedură estetică 

la care a apelat. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9 vineri

4 - 9 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 martie 2024

PRF PVL 000027

9

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii clasei I de la Şcoala Gim-
nazială „Dan Barbilian“ din Ga-
laţi s-au bucurat de un fi nal de 
zi de şcoală altfel. Şi asta pentru 
că redactorii „Vieţii libere“ le-au 
trecut pragul, aducându-le diplo-
ma şi o cupă, ca recunoaştere a 
muncii depuse, în iarnă, înainte 
de Crăciun, când ne-au colindat la 
redacţie. Pentru că programul lor 

artistic a fost unul emoţionant 
şi încărcat de tradiţie, copiii au 
primit cele mai multe voturi din 
partea părinţilor şi a gălăţenilor, 
reuşind astfel să ocupe primul 
loc în topul câştigătorilor. Joi, 
alături de profesoara pentru în-
văţământul primar Ionela Codiţă 
şi de directorul adjunct al unităţii 
de învăţământ, prof. Violeta Mă-
zăroaie, „Licuricii“ de la clasa I 
s-au bucurat de premiul primit, 
au făcut fotografi i cu trofeul şi 

ne-au promis că anul acesta vor 
veni din nou la noi cu mai multe 
colinde şi mai bine pregătiţi. 

Dar, până atunci, micuţii se 
pregătesc să experimenteze din 
tradiţiile pascale alături de doam-
na învăţătoare şi de celelalte ca-
dre didactice de la Şcoala Gimna-
zială „Dan Barbilian“ din Galaţi, 
pentru care păstrarea tradiţiei şi 
a obiceiurilor din strămoşi este 
esenţială. Premiul primit, în va-
loare de 2.000 de lei, va fi  folosit 

în benefi ciul copiilor, în urma 
consultării cu părinţii, cel mai 
probabil, spunea doamna prof. 
Codiţă, pentru a merge, în apri-
lie, într-o excursie. Până atunci, 
însă, îi felicităm şi noi pe copii 
pentru tot ceea ce realizează, dar 
şi pe părinţi şi întreaga comuni-
tate pentru modul exemplar în 
care i-au susţinut, le urăm mult 
succes la şcoală şi îi aşteptăm să 
ne dăruiască din inocenţa lor şi 
cu alte ocazii. .
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„FOLLOW US!“ VA FI O EMISIUNE-MAGAZIN, CU DEZBATERI ȘI DEZVĂLUIRI  > PAG. 16
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O să ne găsiţi 

în fi ecare zi,                  

de luni până joi,           

de la ora 15,00.

ILINCA VANDICI
prezentatoare TV

03gastronomie
Salată de pui 
cu ghimbir, o reţetă 
uşor de preparat

04medicină
Ce ai de făcut dacă 
suferi de astenie 
de primăvară
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FOLLOW US!“ VA FI O EMISIUNE MAGAZIN CU DEZBATERI ȘI DEZVĂLUIRI > PAG 16

 Cea mai nouă emisiune a Kanal D 2 va avea premiera luni, 11 martie 2024u

sss

O să ne găsiţi

în fi ecare zi,          

de luni până joi,  

de la ora 15,00.

ILINCA VANDICI
prezentatoare TV

Teo TrandafirTeo Trandafir  
revine la tv, revine la tv, 
alături alături 
de de Ilinca VandiciIlinca Vandici
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La începutul anului, mai exact pe 5 ianuarie, 

Leo Butnaru, unul dintre cei mai importanţi 

scriitori contemporani, a împlinit o frumoasă 

vârstă. Trei sferturi de veac cât toată 

singurătatea şi lipsa de singurătate a Marii 

Poezii! Prilej de a ne reapropia de una 

dintre cele mai noi cărţi ale domniei sale, 

„Postimperiale sau poezia cicatricelor“, 

apărută la Editura Limes. Deşi este carte de 

poezie, ar putea fi  considerată (şi) un roman 

al poeziei-vieţii (personale)!

Sau, dacă preferaţi, sunt schiţe pen-
tru un roman care ar putea fi precum 
„Abraxas“-ul lui Bogdan Alexandru Stă-
nescu, dacă Leo Butnaru s-ar hotărî „să 
unească“ poemele în proze… care ar pu-
tea deveni şi suprarealiste, cu inserţii mi-
tologice (dacă nu cumva chiar psihiatrice) 
dacă ne gândim, de pildă, la un citat folosit 
ca motto poemului „Antifrază sud-nord“ 
(p.12), din N. Gurov: „Mai întâi Dumnezeu 
a creat Rusia…“

Leo Butnaru, cu ironia sa (demnă de un 
„Ion Creangă de pe apa Răutului şi de pe bu-
levardele din Chişinău“, după cum observa 
relativ recent Ioan Holban), adaugă imediat 
citatului din Gurov un verset din „Facerea“ 
(¼), „…şi-a despărţit Dumnezeu lumina de 
întuneric“... Sugestia este clară: la urma 
urmelor, toată istoria omenirii balansează 
între lumina logicii (divine) şi întunericul 
lăcomiei diavoleşti, posedante, care nu ţine 
cont de darul cel mai de preţ care i-a fost 
dat omului: Viaţa!

Romanul poate începe cu amintirile din 
studenţie, cu un ceai negru luat cu un prie-
ten la Baku sau chiar cu… începutul cărţii 
de poeme, care se deschide cu „Santinela, 
Muza şi Ahmatova“, din care rămâne ecoul 
versurilor Annei Ahmatova: „Ce sunt ono-
ruri, tinereţe, libertate/ În faţa musafirei 
cu flautul în mână?“

Războiul să aibă şi el muzele lui, Impe-
rialismul, cu ideile arogante ale unora care 
pot fi mai presus sau mai întâi decât alţii, 
să aibă matrioşcele-muze? Nu pot fi decât 
ale Răului, când inocenţii sunt ucişi…

Dar, desigur, nimic nu este simplu! Nici 
cu literatura, care poate constata… „des-
trămarea imperiului“, nu chiar precum s-a 
mai răspuns când s-a întrebat de mai este 
posibilă Poezia după lagărele de concentra-
re şi de exterminare (naziste, neglijându-se 
gulagurile): „…A! mă întrebaţi,/ dar cum e 
poezia după destrămarea/ pe-alocuri sân-
geroasă/ a imperiului răutăţilor?// Cum să 
vă spun?.../ Să zicem suportabilă… Chiar 
dacă e/ poezia cicatricelor/ principiul fatal 
al căreia e:// Nu preamări,/ nici nu mini-
maliza.// Şi fără astea lume-i destul de de-
formată.“ (p.14)

Portretul Rusiei, care apare şi el, este 
mai mult decât interesant, deşi nu vom in-
sista (deoarece şi el apare… deformat, chiar 
deformat fiind): „În Rusia se vorbeşte neîn-
cetat de război/ de primul de al doilea de cel 
din Caucaz/ de greva ca război/ de războiul 
ca necaz/ mereu auzindu-se de ultima linie 
defensivă/ încât/ deja şi tu ai impresia că 

linia din palmă/ nu se mai numeşte a vieţii/ 
ci - linie de apărare…“ (p.17 - Atenţie, este 
un poem scris în anul 2009!)

Într-un roman, chiar şi de formare, nu poa-
te lipsi dragostea, abordată cu… „plombagi-
nă“ (poem cu ironie supra-cărtăresciană: „…
Îmi amintesc că/ la întâlnirile de tatonare în 
ale dragostei/ când domnişoara vedea ce ve-
dea pe cer/ inclusiv constelaţia fericirii/ (pro-
babil)/ mie - printre altele?/ ba nu, în primul 
rând - mi se năzărea/ că pe bolta cerească/ de 
la steaua polară până/ la bombat-tresăltăto-
rul fetişcanei sân/ fuseseră lipite miliarde de 
foi de plombagină/ ici-colo găurite de litere-
le maşinii de scris/ în tastatura căreia bătea 
nerăbdător/ aproape frenetic/ un viitor poet 
român.“ (p.72 - fi e vorba între noi, este vorba 
de foile de… indigo!)

Frenezia rămâne, în timp, şi mamă a acestei 
cărţi, structurate, totuşi, în trei părţi: „Poezia 
cicatricelor“, „Alma mater & Ars amandi“ şi 
„La lumina punţilor ce ard“, în care fi rele care 
le leagă sunt de găsit, dar şi de ghicit, poemul 
fi nal având gândul său, fi ind o „Urare“: „Trece 
Sfântul Petru pe drumul ceresc şi/ peste un 
gard nu prea înalt/ îl vede pe Dumnezeu tre-
băluind,/ lucrând ceva în Grădină.// - Doamne, 
ajută-Te! zice Sfântul./ Căci mare e Grădina 
Ta…“ (p.185)

Mare, şi mai are şi… Siberia, prilej de me-
ditaţie, „e atât de mare încât nu mai e cazul 
să o priveşti printr-o lupă - fi reşte/ lupă de 
gheaţă/ un sloi cu tot cu peşte-n el/ poate cu 
un mamut,/ ci din contră,/ pentru a-i desluşi 
mai limpede imaginile,/ verdeaţa gri-glacia-
lă,/ ciolanele de mamut ieşind la suprafaţă 
din pleistocen,/ ruinele unor oraşe încropite 
zadarnic de sovietism,/ ce apar de sub zăpa-
dă şi ceaţă/ ca de la sine desprinderi de ce-a 

fost,/ cu rost şi fără rost…“ (p.13), între binele 
şi răul mai sus amintite fi ind destule griuri, 
după cum rezultă din „Titlu de erou“: „… sunt 
mulţumit de modestul titlu pe care/ mi-am 
acordat personal - de/ Sisif al muncii capita-
liste.// Ar mai fi  de menţionat că titlul mi l-am 
acordat destul de uşor/ odată ce/ în comparaţie 
cu ex-comunismul ăla cu guler de biber/ în 
capitalism e mult mai mult umor/ important 
fi ind că acesta e liber.“ (p.56)

Dar este aproape normal când... cunoşti 
Omul: „Ăsta e omul: mai mult năzuieşte/ de-
cât trăieşte./ Mai şi scânceşte./ (...)/ O parte din 
destin ţi-e luminoasă/ cealaltă parte e cam 
diferită…“ (p.59)

Psalmii, pseudo-psalmii şi poemele cele-
lalte cu Dumnezeu au savoarea lor: „Eu nu 
sunt ateu/ însă nu cred o iotă din ce se spu-
ne/ şi nicio notă din ce se psalmodiază/ că ar 
fi  spus, chipurile, Dumnezeu/ în timpul de 
început al facerii lumii…“ (p.151), şi pentru 
că „pe atunci… nu se afl a niciun martor“ 
în preajma Lui… Parcă este un pic de Marin 
Sorescu, parcă un pic de Eugen Ionescu, ca 
să nu ne gândim şi la un Cioran (gradele de 
înrudire ale scriitorilor sunt mereu discuta-
bile!): „Doamne Dumnezeule/ din zi în zi am 
credinţa că te înţeleg mai mult/ chiar dacă 
nici pe departe în toate;// azi Tu mi-ai revelat 
limpede de ce Doamne Dumnezeule/ nu eşti 
doar Unul/ ci eşti Trinitate -// de Unul Singur/ 
ţi-ar fi  fost nespus de greu/ obositor de tot ţi-ar 
fi  fost să ierţi atâtea/ atâtea/ atâtea păcate…“ 
(p.153)

Dacă tot am zis de „romanul poeziei“, sunt 
şi multe personaje (iată, numai într-un poem, 
„Incipit avangarda română“ - poate este şi 
Leo Butnaru neo-avangardist, şi de ce nu, 
tuşând modernismul şi post-modernismul, 
să nu te tot întorci! - , Fundoianu, Voronca, 
Celan, Tzara, Luca, Urmuz, Vinea, Bogza, 
Dinu-Roll, Saşa Pană, menţionatul Eugen Io-
nesco, poemul fi ind în memoria lui Marin 
Mincu, ca să nu zicem că se poate începe de 
la Adam şi Eva, în „Discrepanţă, contrasens“, 
p.114, şi tot aşa, Ion Barbu, Beethoven, fi inţe 
mici, precum melcul ori lebăda, p.140-142, 
desigur, până la Generalul Dumnezeu, „mi-
liţienii şi Soljeniţîn“, Matusalem, Cezar, Cali-
gula, Tolstoi, Homer, Don Quijote, Villon, da 
Vinci, Elena din Troia, Cleopatra, Nefertiti, 
Gioconda, Tutankhamon, toţi poeţii, de re-
găsit într-o „Călătorie cu trenul prin Euro-
pa“, p.125, Faust, Karenina, un râu precum 
Răutul, tatăl cosind, copilul sau studentul 
Leo Butnaru, Micul prinţ, „Kiki, Larisa sau 
Ioana“, doi pui de… panteră sau doi mielu-
şei, Marinetti, Moş Nichifor Coşcarul, „Sofi a 
Atotînţeleapta“ ş.a.m.d.), dar într-un fel, car-
tea este doar o „Luare aminte“ (parafrază la 
Corinteni): „Dacă e să luăm aminte/ la cum 
vedeau dragostea cei de demult/ era superb 
ce credeau unii din ei/ să zicem Shakespeare/ 
sau Romeo, Julieta:/ - din dragoste/ ai putea 
să şi mori/ fără dragoste însă/ eşti ca şi ne-
născut.“ (p.84)

Bref, din perspectiva apocalipsei, toate 
iubirile vor fi  cicatrici… Dar dacă nu le vei 
avea la Judecata de Apoi? La mulţi ani, Leo 
Butnaru! .  Adi-George Secară 

Redescoperindu-l
pe Leo Butnaru, 
când a împlinit 75 de ani

ROMAN AL POEZIEI-VIEŢII  .  CONSEMNĂRI

. O seară de neuitat a fost, de Mărţişor, 

pentru membrii Cenaclului „Noduri şi 

Semne“, prezenţi la one man show-ul 

proiectului Corbu, show intitulat 

„Dezleganie“! Subintitulat „Ritua-

lul“, spectacolul este un cadou din 

partea poetei Luiza Mitu, magiciana 

„Amiral… Noir“ din umbra luminoasă 

a proiectului şi a lui Sergiu Corbu 

Boldor, care a absolvit Universitatea 

de Muzică din Oradea, cu speci-

alizările „Pedagogie muzicală“ şi 

„Interpretare vioară“, un cadou-lecţie 

(dar nu în sens sec pedagogic-didac-

tic!) pentru toţi cei care au mai uitat 

să mai şi tacă, prin tăceri (putând 

să-şi mai chestioneze) întrebându-

şi sufl etul „ce mai face“, dacă este 

bine, liniştit. Desigur, a descrie în 

cuvinte miracolul spectacolului Corbu 

este aproape un sacrilegiu, inser-

ţiile fi losofi ce bănuite, sugerate de 

întregul concept, trimiţând cu tensiuni 

şi eleganţe de început de lume, către 

sensuri elementare: Adevărul Actului 

şi Faptului artistice, în continuă deve-

nire! Tăcerea şi Armonia sunt sacre, 

suprapunerile de voci sunt quasi-pro-

fane, imaginile unei „supe aproape 

primordiale“ în care îngerii pot fi  şi 

nişte meduze (atotputernicia divină 

înemană, simplu, că totul este posi-

bil!), picăturile de apă reverberând ca 

într-o peşteră platonică, toate ne aduc 

aminte că suntem într-un fel şi că am 

putea fi  altfel, mai buni, mereu mai 

buni! Şi dacă păstrăm îndemnurile: 

„Păstraţi cu tărie curăţenia sufl etului 

şi păşiţi cu încredere!“ Cavalul şi vi-

oara îşi povestesc lumile lor, care pot 

fi  (şi) ale noastre cu măsură, „vocea 

lui Sergiu“, recitând litanii, întregind 

„concertul“ care nu este numai 

concert (ca în cazul pipei lui Magritte), 

inspirat de opera, dar şi de pasiunea 

lui Brâncuşi pentru vioară.

Discuţiile de după au fost (aproape) 

la fel de importante, deoarece istoria 

proiectului presupune şi cunoaşterea 

albumelor rezultate în urma turneelor 

care au avut loc oriunde au fost şi 

sunt români (a doua zi, Corbu a fost 

la Cahul!), cărţi-fi inţe în sine, ca şi 

setul-plachetă intitulat „Senzualitate 

primitivă“, o inedită carte de poezie, 

prezentată astfel pe prima pagină: 

„Senzualitate…“ este o colecţie 

manifest care conţine 23 de fotografi i 

analog, în care arta fotografi că se 

împleteşte cu realitatea cotidiană, 

realitatea onirică, tarotul şi poezia. 

Colecţia traduce în limbaj vizual o 

lume aparent pierdută şi care poate fi  

recuperată prin învăţarea unui limbaj 

simbolic. Această carte-ghid conţine 

23 de texte-poem. Fiecare text-po-

em corespunde unei fotografi i care 

corespunde unei cărţi de tarot.“

Ziua de 1 Martie a fost dedicată 

doamnelor şi domnişoarelor din 

cenaclu, la fel va fi  şi de 8 Martie, prilej 

de sărbătoare la cenaclu. Şedinţele 

obişnuite vor fi  reluate în ziua de 15 

martie, cu lectura lui Victor Dragomir, 

la sediul „Vieţii libere“, ora 18.00, 

pentru ziua de luni, 25 martie, fi ind 

anunţată o ediţie extraordinară, cu un 

invitat-surpriză. . A.G. Secară

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Stai, vezi şi 
ascultă!!! Şşt!!!

ul 
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Proprietăţi antimicrobiene
Ghimbirul conţine substanţe 

care luptă cu germenii, în special 

cu bacteriile E.coli şi shigella, dar 
şi cu bacteriile din cavitatea bucală 
care produc gingivita şi paradon-

toza. Gingerolul este componenta 
bioactivă din ghimbir cu cele mai 
importante benefi cii medicinale. 
El este principalul responsabil 
pentru efectul benefi c împotriva 
infecţiilor.

Calmează greaţa
Ghimbirul calmează greaţa in-

dusă de sarcină, dar şi de răul de 
maşină sau de avion. Există deja 
suplimente alimentare pentru 
răul de mişcare care conţin sub-
stanţe din ghimbir. În cazul sar-

cinii, studiile arată că nu este însă 
efi cient împotriva episoadelor de 
vărsături.

Este antiinfl amator
Ghimbirul ajută la tratarea 

simptomelor osteoartritei şi ar-
tritei reumatoide.

 Industria medicamentoasă îl 
foloseşte pentru unguente sau 
plasturi cu aplicare locală. Acţi-
unea antiinfl amatoare a ghimbi-
rului se păstrează şi când acesta 
este ingerat.   , R.I. 

O REŢETĂ SIMPLĂ, UŞOR DE PREPARAT , DELICII desert           
de weekend

   INGREDIENTE.  u pentru aluat: 
120 g făină, 3 ouă (180 g), 60 g 
unt, 75 ml apă, 75 ml lapte, sare; 
pentru cremă: 200 g zahăr, 60 g 
amidon, 500 ml lapte, 1 gălbenuş, 
80 g unt, esenţă vanilie.
 
PREPARARE.  u  Într-o cratiţă 
puneţi laptele, apa, sarea şi 
untul şi lăsaţi la foc mic până 
se topeşte untul. Adăugaţi 
apoi toată făina şi amestecaţi 
pe foc mic până de formează 
un aluat. Lăsaţi compoziţia 
să se răcorească. Adăugaţi 
ouăle pe rând şi mixaţi până 
obţineţi un aluat omogen 
şi de o consistenţă moale. 
Puneţi aluatul într-un poş 
echipat cu dui (şpriţ) simplu, 
rotund, având deschiderea de 
1 cm. Puneţi hârtie de copt 
şi formaţi mici grămăjoare 
lăsând suficient spaţiu între 
ele. Nivelaţi vârfurile, acolo 
unde este nevoie. Daţi tava la 
cuptor la 200 de grade pentru 
10 minute, apoi la 180 de grade 
pentru alte 10-12 minute, 
până prind culoare aurie.
Pentru cremă, amestecaţi într-
un bol zahărul cu amidonul. 
Adăugaţi gălbenuşul şi 
laptele şi amestecaţi din 
nou până se omogenizează. 
Turnaţi compoziţia într-o 
cratiţă, amestecând constant. 
Când crema s-a închegat, 
adăugaţi esenţa de vanilie 
şi untul. Amestecaţi până se 
încorporează şi transferaţi 
crema într-un bol. După ce s-a 
răcit şi s-a întărit, mixaţi din 
nou. Puneţi crema în poş şi 
umpleţi gogoşelele. Presăraţi 
zahăr pe deasupra.   . R.I.

TORT 
DE BISCUIŢI 
CU CREMĂ 
DE CACAO
INGREDIENTE. 500 g

biscuiţi populari, 200 ml lapte 

îndulcit cu 50 g zahăr; pentru 

cremă: 4 ouă, 220 g zahăr pudră, 

100 g cacao, sare, 2 linguriţe 

esenţă de rom, 400 g unt cu 82% 

grăsime.

PREPARARE. Se 

prepară mai întâi crema pentru 

a avea timp să se răcească. Se 

sparg ouăle într-o crăticioară, se 

presără sare și se adaugă zahărul. 

Se mixează bine ingredientele 

până se topește zahărul și 

rezultă o compoziţie spumoasă. 

Crăticioara cu compoziţia de ouă 

se pune într-un vas cu apă fi erbinte, 

la foc mediu. Se fi erbe crema, 

amestecând continuu, aproximativ 

15 minute, până când crema va 

deveni consistentă. Se scoate 

vasul cu crema de ouă din cel cu 

apă și se cerne cacaua deasupra 

cremei, apoi se amestecă până se 

uniformizează compoziţia. Apoi, se 

adaugă și esenţa de rom. Se lasă 

crema să se răcească, iar untul 

se lasă la temperatura camerei. 

Când crema s-a răcit complet, se 

mixează untul moale cu mixerul 

până devine cremos. Apoi se 

adaugă treptat din cremă și se 

amestecă până se încorporează 

toată în unt. Cât timp crema se 

răcește, se prepară un sirop din 

lapte cu zahăr, prin fi erbere până la 

topirea zahărului. Se poate adăuga 

și esenţa preferată: vanilie, lămâie, 

portocale etc. Se tapetează o formă 

de chec cu folie alimentară pentru 

a asambla tortul în ea. Se așază în 

tavă straturi succesive de biscuiţi 

trecuţi ușor prin siropul de lapte 

rece și cremă de cacao cu unt. 

Se păstrează din cremă și pentru 

a decora tortul după ce va fi  scos 

din forma de chec. Tortul se dă la 

rece pentru 4-5 ore, astfel încât 

să se hidrateze bine biscuiţii. Se 

răstoarnă pe platou și se îmbracă 

în crema oprită. Se poate îmbrăca 

și în ciocolată topită cu puţin unt și 

lapte. . Raluca Ichim

Salată de pui 
cu ghimbir

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Salata de pui cu ghimbir este 

o reţetă asiatică delicioasă, 

din bucătăria chinezească, 

rapidă, simplă şi foarte 

uşor de pregătit, fără paşi 

complicaţi. Ai nevoie doar de 

câteva ustensile: 2 boluri (unul 

mai mic şi altul mai mare), 1 

cuţit, 1 tigaie antiaderentă, 1 

lingură, 1 tocător, 1 pensulă 

de bucătărie, ustensile pentru 

salată.

Ingrediente: piept de pui fără 
os şi piele, sare, piper, cimbru, 30 
ml ulei de măsline; ghimbir, sala-
tă verde, 50 g rucola, 20 ml oţet 
balsamic, ½ linguriţă de miere, 1 
grepfrut.

Preparare: Spală pieptul de 
pui. Foloseşte şerveţele de bucă-
tărie pentru a absorbi apa. Felia-
ză pieptul în fâşii de aproximativ 
2 centimetri.

Prepară un mix de condimente 
din sare, cimbru, piper şi 10 ml ulei 
de măsline. Cu o pensulă de bucă-
tărie, întinde mixul de condimen-
te pe toată suprafaţa bucăţilor de 
pui. Lasă pieptul să se odihnească 
la frigider timp de 30-60 de minu-
te. După ce puiul a stat în mixul de 
condimente, scoate-l de la frigider 
şi lasă-l să fi e pătruns de toate aro-
mele condimentelor.

Pune la încins o tigaie antiade-
rentă. Când tigaia s-a încins, adau-
gă un strop de ulei. Rumeneşte bu-
căţile de pui 6-7 minute pe fi ecare 
parte, până când prind o crustă 
aurie. Scoate pieptul din tigaie şi 
lasă-l să se răcească până când poţi 
să îl atingi. Taie fâşiile în cubuleţe, 
după preferinţa proprie (cubuleţe-
le de carne vor sta peste salată).

Spală şi curăţă de coajă o bu-
cată de ghimbir. Dacă ai ales un 
ghimbir mai mare, păstrează pen-
tru această reţetă doar 30 g. Taie 
ghimbirul în bucăţele de o dimen-
siune potrivită, nici prea mici, nici 
prea mari. Spală o salată verde şi 

50 g rucola. Scurge-le foarte bine 
de apă şi rupe-le în bucăţi mai mici 
cu mâinile. Foloseşte un cuţit, 
dacă nu vrei să te murdăreşti.

Pune într-un bol 20 ml ulei 
de măsline şi amestecă-l cu un 
tel până când se albeşte. Adaugă 
peste ulei 20 ml oţet balsamic şi 
½ linguriţă de miere. Amestecă 
bine compoziţia până când obţii 
un sos omogen şi uşor lichid.

Pentru asamblarea salatei, 
pune într-un bol încăpător cubu-
leţele de piept de pui, frunzele de 
salată verde, rucola şi ghimbirul. 
Curăţă un grepfrut şi adaugă 3-4 
felii mărunţite în salată. Adau-
gă deasupra sosul şi amestecă 
bine cu ustensilele pentru 
salată.

Este un preparat ver-
satil, care merge servit 
cu uşurinţă vara, dato-
rită aromei uşor dulci de 
la miere. La fel de bine se 
poate servi şi pe timpul ier-
nii, ghimbirul aducând o notă 
uşor festivă.  .

Profi terol, 
dulcele 
copilăriei

                   de la specialişti adunate

                   Benefi ciile ghimbirului  
                   pentru sănătate
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Cum îţi dai seama
că suferi de astenie de 
primăvară şi ce ai de făcut 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Multe persoane se confruntă 

anual cu astenia de primăvară. 

Aceasta vine la pachet cu o serie 

de simptome care pot fi  foarte 

deranjante, dar pe care însă le 

poţi combate cu remedii naturale 

efi ciente, relatează doc.ro.

Astenia de primăvară apare 
atunci când organismul are pro-
bleme în a se adapta la provocările 
care vin odată cu schimbarea ano-
timpului. Lumina în exces și raze-
le soarelui infl uenţează producţia 
hormonului numit melatonină 
și se creează ușoare dezechilibre 
hormonale, care declanșează o 
serie de alte simptome și reacţii în 
organism.

Astenia de primăvară poate fi  
trădată de următoarele simptome: 
oboseală la nivel fi zic, dar și men-
tal, chiar extenuare sau epuizare; 
tristeţe resimţită fără motiv; lipsa 
poftei de mâncare; slăbiciune mus-
culară; dureri de cap; insomnii; di-
fi cultăţi de concentrare; tulburări 
de greutate; anxietate și irascibili-
tate etc.

Dieta este un aliat de preţ al 
organismului atunci când trebuie 
să combată astenia de primăvară. 
Sunt recomandate spre consum ali-
mente bogate în triptofan, pentru 
că acest aminoacid stimulează se-
creţia de serotonină, numită și hor-
monul fericirii, care infl uenţează 
somnul, apetitul sexual, procesul 
de învăţare, dispoziţia și multe alte 
stări. Printre alimentele bogate în 
triptofan se numără: ouăle, produ-

sele lactate, peștele, nucile, legume-
le, cerealele integrale, fructele pre-
cum ananasul, căpșunile, papaya, 
portocalele, grepfrutul și strugurii. 
Consumă ouăle fi erte sau poșate, 
alege lactate slabe și pește gras 
(macrou, somon, sardine, hering), 
alături de pâine integrală și paste 
integrale.

Și alimentele bogate în vitami-
nele B sunt recomandate pentru 
combaterea asteniei de primăvară, 
întrucât acestea luptă împotriva 
senzaţiei de oboseală, energizând 
organismul. Bananele, legumele și 
cerealele integrale sunt bogate în 
vitamine din complexul B.

Legumele de sezon, consumate 
crude, sunt esenţiale în această pe-
rioadă. Așadar, pune accentul pe 
leurdă, lobodă, urzici, ceapă verde 
și orice alte legume de sezon găsești 

la tarabele din piaţă. Acestea pot fi  
consumate și, după ce le opărești 
câteva secunde, în salate, în supe 
sau în tocăniţe (le pui la sfârșit). Le-
urda se potrivește și crudă, în sala-
te de crudităţi sau de cartofi  ori de 
leguminoase, oferind un ușor gust 
de usturoi.

Consumul de ceaiuri te poate 
ajuta și el să treci cu bine peste 
această perioadă și să învingi as-
tenia de primăvară. Ceaiul de gin-
seng, de exemplu, contribuie la re-
căpătarea vitalităţii și este efi cient 
în combaterea stresului. Atenţie, 
însă: nu este indicat să consumi 
mai mult de două căni de ceai de 
ginseng pe zi. Și ceaiul verde poate 
fi  un aliat de preţ în această perioa-
dă, întrucât îţi oferă energia nece-
sară, dar e bine să bei doar o cană, 
în cursul dimineţii, deoarece dacă 

îl bei mai târziu te poţi confrunta 
cu insomnia.

Poate suna ciudat recomanda-
rea de a face sport exact în perioa-
da în care te simţi lipsit de puteri, 
însă sportul eliberează endorfi ne și 
îţi oferă o stare generală de bine. 
Totodată, exerciţiile fi zice îţi pun 
sângele, dar și mușchii în mișcare, 
iar tu te vei simţi mai energic după 
ce faci aproximativ 30 de minute 
de sport de cinci ori pe săptămână. 
Pentru a te bucura la maximum 
de efectele benefi ce ale mișcării și 
pentru a învinge astenia de primă-
vară, ideal ar fi  să alegi să faci sport 
în aer liber, fi e că este vorba des-
pre jogging, plimbări în ritm alert 
în parc ori tenis, însă poţi foarte 
bine să faci mișcare și în casă ori în 
curte, cum îţi este mai convenabil 
cu programul tău de viaţă.  .

LA SCHIMBAREA DINTRE ANOTIMPURI  , REMEDII 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Apa infuzată este aromată, 
fi ind mai gustoasă decât apa sim-
plă, însă totodată nu conţine ca-
lorii, ceea ce înseamnă că nu îţi 
sabotează dieta și eforturile pe 
care le depui pentru a slăbi.

Se spune, însă, că apa infuzată 
are proprietăţi benefi ce precum: 
fortifi carea sistemului imunitar, 
eliminarea toxinelor din orga-
nism, îmbunătăţirea dispoziţiei 
și nu numai. Specialiștii sunt însă 
de părere că apa infuzată conţi-
ne prea puţini nutrienţi pentru a 
avea toate aceste efecte benefi ce. 
Acestea fi ind spuse, este totuși o 

băutură sănătoasă cu câteva bene-
fi cii pentru sănătate. Iată câteva 
dintre ele:

Stimulează eliminarea ki-
logramelor în plus. Deoarece 
apa infuzată este mai gustoasă, 
probabil vei consuma mai multă. 
Se știe deja că hidratarea este ex-
trem de importantă în menţinerea 
ritmului alert al metabolismului, 
ceea ce înseamnă că apa infuzată 
te va ajuta să arzi caloriile într-
un ritm accelerat. Mai mult decât 
atât, setea este adesea confundată 
cu foamea, ceea ce înseamnă că de 
multe ori ai tendinţa de a ronţăi 
ceva atunci când îţi este sete. Con-
sumă apă infuzată în mod regulat 
pentru a reuși să reduci apetitul.

Îmbunătăţeşte sănătatea 
digestivă. Hidratarea reglează 
tranzitul intestinal, combătând 
constipaţia. Însă, apa infuzată 
este la fel de benefi că pentru 
sănătatea digestivă precum apa 
normală.

Îmbunătăţeşte starea de 
spirit şi nivelul de energie.

Chiar și o deshidratare ușoară 
poate afecta starea de spirit, con-
centrarea și nivelul de energie. 
Studiile au arătat că nivelurile 
de deshidratare de aproximativ 
1 la sută pot scădea semnifi cativ 
starea de spirit, pot reduce dura-
ta de concentrare și pot provoca 
dureri de cap.  .

CELE MAI 

FOLOSITE 

ULEIURI 

ESENŢIALE 

ŞI BENEFICIILE 

ACESTORA 

CALITĂŢI. Uleiurile esenţiale 

provenite din distilarea diferitelor 

părţi ale plantelor - frunze, scoarţă, 

seminţe, fructe, rădăcini, rășini sau 

fl ori - au o gamă largă de efecte 

benefi ce pentru corpul nostru, 

oferind astfel o soluţie naturală 

pentru multe din problemele de zi cu 

zi. Iată ce uleiuri esenţiale se folosesc 

mai des și ce benefi cii pot avea 

pentru sănătatea fi zică și psihică, dar 

și pentru îngrijire:

ULEIUL ESENŢIAL DE LAVANDĂ.

Acesta oferă sprijin în eliberarea 

tensiunilor, stres, arsuri, migrene. 

Sugestii de utilizare: băi relaxante 

(3-5 picături de ulei pe sare Epsom); 

somn liniștit (diluat cu ulei de cocos, 

se masează tâmplele, ceafa, tălpile 

și mâinile); cosmetică (în caz de 

iritaţii); aromaterapie (pentru a calma 

tensiunile și anxietatea); arsuri solare 

sau casnice (nediluat, direct pe zona 

afectată).

ULEIUL ESENŢIAL DE MENTĂ.

Acest ulei oferă ajutor pentru cei 

pesimiști, înviorează corpul și 

mintea. Sugestii de utilizare: sinuzite 

- sublingual, migrene - masaj tâmple 

și ceafă, oboseală - inhalat din 

palme, febră - masat pe tălpi sau 

difuzat.

ULEIUL ESENŢIAL DE LĂMÂIE. 

Îmbunătăţește capacitatea 

de concentrare, înlocuiește 

deznădejdea cu bucuria. Sugestii de 

utilizare: crește imunitatea - masat pe 

piept sau pe coloană, diluat pe gât 

pentru dureri locale, crește motivaţia 

dacă îl combinăm cu ulei de mentă, 

unghii sănătoase dacă masăm 

unghiile și cuticulele, antialergen și 

util în curele de slăbire sau detox (1-2 

picături în apa de băut).

ULEIUL ESENŢIAL DE TĂMÂIE. 

Acesta este antidepresiv, 

expectorant, “regele uleiurilor”. 

Recomandări: efect puternic 

antiinfl amator, îmbunătăţește 

concentrarea la învăţare, efect 

antiîmbătrânire, antirid, calmant 

pentru pielea iritată, pentru vânătăi 

sau după operaţii. Se diluează cu ulei 

de cocos.

ULEIUL ESENŢIAL DE OREGANO. 

Acest ulei susţine sistemul imunitar, 

este antibiotic natural, util și în 

bucătărie, la gătit. Se folosește doar 

diluat, căci este foarte concentrat 

și provoacă arsuri și, de aceea, 

se diluează cu ulei de cocos și se 

masează.  . O.A.C. 

hidratare 
Apa infuzată, pur și simplu sănătoasă
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 CHEIA SEXULUI 

CU FINAL FERICIT
CONTRACEPŢIA. Indi fe-

rent de sex, viaţa unui adolescent 

poate fi  brusc schimbată de 

apariţia unei sarcini nedorite 

sau de contractarea unei boli 

cu transmitere sexuală.Cea mai 

sigură metodă de prevenire a unei 

sarcini nedorite sau a unei boli cu 

transmitere sexuală este abstinenţa 

(lipsa contactului sexual). În cazul 

adolescenţilor activi sexuali este 

importantă informarea, precum şi 

conştientizarea riscurilor la care 

se expun în cazul unui contact 

sexual neprotejat. Chiar şi un singur 

contact sexual neprotejat poate 

conduce la o sarcină nedorită 

sau la contractarea unei boli cu 

transmitere sexuală. O adolescentă 

activă sexual care nu foloseşte 

nicio metodă contraceptivă are o 

şansă de peste 90 la sută să aibă o 

sarcină nedorită într-o perioadă de 

1-5 ani. De aceea, este important 

ca orice adolescentă să ştie că: 

 este bine să fi e precaută u

şi să nu se bazeze pe 

partener pentru procurarea 

metodei contraceptive;- 

poate să apeleze la ajutorul 

unui specialist în planning

familial;

dacă nu şi-a început viaţa u

sexuală şi doreşte să o 

facă în curând, un examen 

ginecologic este binevenit;

viaţa sexuală activă u

necesită monitorizarea 

anuală împotriva bolilor cu 

transmitere sexuală.

există contracepţia de u

urgenţă în cazul ruperii 

prezervativului.

 Începerea vieţii sexuale 

este un moment extrem 

de important în viaţa unei 

persoane, o experienţă 

care vine cu o încărcătură 

emoţională semnifi cativă, 

pe lângă schimbările fi zice 

pe care le implică. 

Viaţa unui adolescent este şi 
va fi  întotdeauna o avalanşă de 
energie, provocări, bucurii, drame 
(mai mici sau mai mari), temeri 
şi schimbări (pe toate planurile, 
inclusiv pierderea virginităţii). O 
aventură în care fi ecare întâmpla-
re, fi ecare emoţie şi fi ecare poveste 
sunt trăite la intensitate maximă.

 Ce înseamnă pierderea 
virginităţii? 

O persoană virgină este cineva 
care nu a făcut niciodată sex. Pare 
uşor de înţeles, dar provocarea 
apare atunci când afl ăm că sexul 
poate să însemne lucruri diferite 
pentru persoane diferite. Popu-
lar, pierderea virginităţii înseam-
nă prima dată când două persoa-
ne fac sex cu penetrare, mai exact 
când penisul penetrează vaginul 
pentru prima dată. Această defi -
niţie nu include însă şi celelalte 
tipuri de sex, deci conform aces-
teia, rămâi virgin/ă chiar dacă 
practici sex anal sau oral, atâta 
timp cât eviţi sexul cu penetrare 
vaginală. Pentru alţii, conceptul 
de virginitate are mai degrabă 
conotaţii emoţionale, fi ind mai 
mult decât ruperea himenului, 
care se întâmplă la fete doar în 
cazul sexului vaginal.

 La ce vârstă e indicat 
să-ţi începi viaţa sexuală? 

Aceasta este, poate, cea mai 
frecventă întrebare adresată de 

adolescenţi. Ei bine, nu există o 
vârstă standard la care e bine sau 
e indicat să-ţi începi viaţa sexuală 
şi asta pentru că această decizie 
implică foarte mulţi factori. Ma-
joritatea tinerilor îşi încep viaţa 
sexuală sub vârsta de 17 ani, al-
ţii aşteaptă vârsta majoratului, 
pentru că atunci se simt mai 
pregătiţi.

Dacă tot vorbim în cifre, pen-
tru fete e util să ştie că de la vâr-
sta de 15 ani îţi poţi da consimţă-
mântul pentru un contact sexual, 
conform legii din România.

De la 16 ani pot merge la medi-
cul ginecolog fără a fi  însoţite de 
părinţi, dar dacă apare necesita-
tea unei intervenţii chirurgicale 
(în cel mai grav caz, avortul), este 
necesar acordul părinţilor până 
la vârsta de 18 ani.

În plus, când iei decizia de a 
face sex, e bine să ştii şi că fetele 
pot lua pilula de a doua zi după 
vârsta de 16 ani, deci dacă faceţi 
sex şi prezervativul se rupe sau 
alunecă, sau aţi uitat să folosiţi 
o metodă sigură de contracepţie, 
vă expuneţi direct riscului de a 
deveni părinţi.

 Ce înseamnă să fi i 
pregătit pentru prima 
experienţă sexuală? 

Pentru multe persoane, pri-
ma dată este foarte importantă 
şi are o semnifi caţie aparte. Să 
fi i pregătit/ă poate avea legătură 
atât cu fi zicul, cât şi cu partea 
emoţională. Pentru a te asigura 
că eşti pregătit/ă din punct de ve-
dere fi zic, este recomandat să faci 
o vizită medicului specialist sau 
unui medic de planifi care fami-
lială înainte de prima experienţă 
sexuală.

Din punct de vedere emoţi-
onal, este foarte important ca 

decizia de a avea primul contact 
sexual să fi e una personală şi nu 
la presiunea celor din jur sau a 
partenerului. Poate că mulţi din 
jurul tău şi-au început deja viaţa 
sexuală şi povestesc despre acest 
lucru, dar nu înseamnă că şi tu 
trebuie să o faci. Fiecare decide 
pentru el şi pentru viitorul lui. 
Ia decizia atunci când simţi tu că 
e cazul!

Pentru fi ecare persoană, senti-
mentul că e pregătit/ă pentru sex 
poate veni în momente diferite, 
deci este absolut normal dacă se 
întâmplă ca cei din jurul tău să fi  
făcut-o deja, iar tu nu simţi că eşti 
încă pregătit pentru acest pas.

 Ce riscuri asociate 
sexului există, de care e 
bine să ştii dinainte?

  Apariţia unei sarcini.  Con-
form sondajului realizat în 2019 
pe planifi caneprevazutul.ro, 66% 
dintre tineri se tem cel mai tare 
de riscul apariţiei unei sarcini 
pentru care nu sunt pregătiţi. 
Oricând, un contact sexual cu 
penetrare vaginală te expune ris-
cului de sarcină, chiar şi atunci 
când ejacularea nu are loc în va-
gin sau când femeia este în pe-
rioada menstruaţiei. Tocmai de 
aceea, înainte de a lua decizia de a 
face sex, este bine să te informezi 
despre metodele de contracepţie 
pentru a avea certitudinea că o 
foloseşti pe cea potrivită nevoi-
lor tale. Pentru asta, poţi merge 
împreună cu partenerul/parte-
nera la un cabinet de planifi care 
familială.

 Boli cu transmitere sexua-
lă.   Indiferent de tipul contactu-
lui sexual, fi e el vaginal, oral sau 
anal, atât timp cât este neprote-
jat, există posibilitatea infectării 
cu diferite boli cu transmitere 

sexuală dacă unul dintre parte-
neri este infectat. Întrucât aceste 
boli sunt de cele mai multe ori 
asimptomatice, iar virusul poate 
trăi în organism chiar şi câţiva 
ani, poate dura mulţi ani până 
când o persoană să afl e că este 
infectată. Soluţia este folosirea 
prezervativului, una dintre cele 
mai efi ciente metode contracep-
tive, care protejează şi împotriva 
contractării bolilor cu transmite-
re sexuală.

 Probleme emoţionale.  Dacă 
pierderea virginităţii are loc la 
presiunea anturajului, la presi-
unea partenerului sau din alte 
motive, atunci când nu te simţi 
complet pregătit/ă, există riscul 
să regreţi decizia sau chiar să aibă 
o infl uenţă negativă asupra vieţii 
tale sexuale în viitor (în cazul în 
care nu te bucuri şi nu te simţi 
împăcat/ă cu decizia).

 Cel mai important: 
consimţământul 

Un aspect extrem de important 
înainte de a te angaja în actul se-
xual este asigurarea că şi celălalt 
este de acord. Cu alte cuvinte, ce-
rerea consimţământului pentru 
orice activitate de natură sexuală 
este primul pas. De la o simplă 
atingere, la sărut sau contact se-
xual, în lipsa consimţământului, 
se consideră abuz sau chiar viol 
şi se pedepseşte ca atare. Despre 
consimţământ e bine să ştii că tre-
buie să fi e dat fără constrângere, 
obligaţii sau presiune. Persoana 
care şi-a dat consimţământul se 
poate răzgândi în orice moment 
şi tu trebuie să îi respecţi dorinţa 
(la fel este şi în cazul tău, dacă 
lucrurile o iau pe o cale pentru 
care nu eşti pregătit/ă). .  Dana 

Antonescu  (articol realizat 

din surse online)

PIERDEREA VIRGINITĂŢII, TEMA FIERBINTE A ADOLESCENŢEI  .  PROVOCARE

Metode 
cu avantaje 
şi dezavantaje:
- prezervativele pentru u

bărbaţi - constituie cea mai 

efi cientă metodă de protecţie 

în cazul BTS;

prezervativele pentru femei - u

sunt mai scumpe şi mai greu 

de procurat;

diafragma, calota cervicală u

sau buretele, în asociere cu 

o cremă spermicidă, spumă 

sau gel - sunt destul de greu 

de utilizat şi deseori necesită 

sfatul unui medic;

anticoncepţionalele orale, u

injecţia hormonală, plasturele 

hormonal şi inelul vaginal -

implică vizita la medic şi 

indicaţii de specialitate;

pilula contraceptivă de u

urgenţă (pilula de a doua 

zi) - este utilizată ca ultima 

alternativă contraceptivă 

. Dana Antonescu
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ORIZONTAL u : 1) E tot un drac. 2) Aleşii autorului – Dă pulsul vieţii. 3) Trage la 

poli – Domeniul aleşilor în buricul Capitalei. 4) De bine, de rău, asta e – Răpus 

dintr-o lovitură ! 5) Scriere aruncată la coş. 6) Încerc … şi la seral ! – Neam … 

întors din Muntenia ! – Într-un sens ! 7) Despărţite la graniţă – Cuvânt pentru … o 

televiziune. 8) Prezenţă de spirit. 9) A face un lucru la înălţime – Alesul inimii într-o 

căsnicie . 10) Ali întors… cu un cântec din Oltenia ! – Repezite în opoziţie.

VERTICAL:  u 1) Vechi întreprinderi de întreţinere şi reparaţii. 2) Care nu se mai 

face bine. 3) Specifi c la vârf – A se trece… la vedere. 4) Într-un chip de michiduţă! 

– Purtate legate de gât. 5) Locul durerilor… din zona Moldovei (pl.) – Sucit pe 

interior ! 6) A face ceva să muşte – Dă tonul la muzică. 7) Nu se recunoaşte prin 

mulţime – Poartă lumânări în mod festiv. 8) Răul animalic însemnat prin dungi – 

Articole din constituţie. 9) Dragoste a la nenea Iancu – Nu are parte de… nimic 

(!) 10) Vă întoarce … din Sovata ! – Primele bătute la maşină.

rebus
Declaraţii

Rondel cu popă
(rondel pamfl et)
(în dulşele grai moldovienesc)

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parc-avea şî coadă

Mai avea de-a dreapta o dadă 

năroadă

Şi-l ţânea pi popî sî nu chişi jos...

Cî... di sus, vezi Doamni, n-avea cum 

sî cadă

Deşi-avea chemare, popa păcătos

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parca-avea şî 

coadă...

Şa fimeii cari cântî maiestos

Şi di jale-n garî, se-auzea din stradă

Lumea s-adunase şi-aştepta sî vadă

Pi pironu gării din Târgu Frumos...

Cum chicî un popî ameţit vârtos!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, ES, MA, PA, PO, PT, RT, TI; u

AER, APĂ, AŢI, CAT, GIN, ORĂ, ROD, TUN, BAN; u

ARON, ATÂT, SITE, UDAT, ZECE, RUTĂ; u

INOŞI, USCAT, MINAT, TACIT, TASTĂ; u

AŢAŢARE, IMITAŢII; u

IRITAŢIE, ŢĂRĂNIME; u

STEGĂRIŢĂ; u

ECONOMICOS, LIMITATORI, STABILIZAT. u
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8

2 9 5 7 4

9 4 2

4 8 9

9 2 7 3 1 4

5 6 3

2 1 7

6 2 9 7 3

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 8 6 9 4 5

9 2 3 4 8 2 3

8 4 3 6 5 4 10

11 10 8 4 1 4 8

12 6 3 6 5 8 4

12 6 13 4 12 6 5

1 2 13 10 3 4 1

3 4 9 4 1 7 10

8 14 13 5 4 1 4

1 6 8 3 6 5 4

3 2 4 8 2 3 4

15 6 1 6 9 6 15

1 6 3 14 8 6 16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  L  P  M  C  P  S 

P  S  L  G    T  N T 

 R  C  L  G  R     R

L  M  R  T  T  S  L  T

 C  R  T  R  N  S T  

T  N  C    J   T  C 

 L   R  S C    R T  G

H  T        R   S 

 S  M N   N  R   D  R
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EL, OM, PR, RC, RM, ST, UA; u

DAT, INAR, NIA, PON, RAI, TEN, NIT, CAT; u

ACTĂ, ETOS, IDEI, OCEN, PINI, SÂNI, STAS, ȘLEP, TIOC,  u

VANE;

ALTAR, ANINI, ELINI, IŢARI, MARIN, OCETI, ŢIARĂ; u

ARŢARI, DELIRA; u

PELERINI; u

PROCESARE; u

PROPOVĂDUI, RECALCULATĂ, RECOMANDAT. u

AFIȘAJ, BIFTEC, CERDAC, CETITĂ, CIRCAR, FILAJE, FRONDĂ,  u

HOTARE, LEGICĂ, MILITAR, MIROSI, OSPĂTA, PARADĂ, PELUZĂ, 

SCOCHI, STANĂ, STATUT, TERASĂ, TRĂDAT, ŢARIST, VIRUȘI, 

VIȘINE, TERIST.

Slujbași… la stat 

ORIZONTAL: u

S, R, F, POLONIC, NEMURI, C, RAFALE, 
POLITENI, S, LI, AGI, ZE, PATA, IATAC, 
BERTI, ORA, MORII, IT, R, RA, TORIZI, 
LATRINA, AC, TIR, UNITA. 

De ţinut minte, 
de la George Orwell

ORIZONTAL:    u

UNPOPORCARE, ITRADATORIA, 
SEACA, IC, NL, ICF, RI, SOUE, TIUI, 
AB, JEG, OLITE, ORASE, HP, ERATE, 
TP, IMT, EL, OLEO, TORS, UV, AVL, 
PCICAMITCII, UROCINEICIT. 

SUDOKU

7  u 1 8 3 2 9 5 4 6
5 6 2 8 4 1 3 7 9
4 3 9 7 6 5 1 2 8
9 7 3 1 5 8 4 6 2
6 5 1 2 9 4 8 3 7
2 8 4 6 7 3 9 5 1
8 9 7 5 3 6 2 1 4
3 4 6 9 1 2 7 8 5
1  u 2 5 4 8 7 6 9 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 4 7 1 2 9 3 8 5
8 9 2 4 5 3 7 1 6
3 5 1 8 6 7 4 2 9
2 8 4 5 7 1 6 9 3
5 6 3 9 8 4 1 7 2
7 1 9 2 3 6 5 4 8
4 2 6 3 1 8 9 5 7
9 7 8 6 4 5 2 3 1
1 3 5 7 9 2 8 6 4

În mod 
nejustifi cat

Aranjări

Legendă

Leiţi!
Lovit de natură

Copiii pământului

Suprafaţă

Trecutul prin păr

De mamă

Dans ţigănesc

Un fel de pas

Udat

A mărgini

 Urlet

Notă muzicală

Unitate de 
măsură

Întins

Egal pe laturi

 Stă... în cale!

Doi pe spate!

Ca de obicei

Aduce somn

Spaţiu

A se îmbăta ușor

...

Domoli

Cură!

Actor... slab

Întocmai

Răi și încurcaţi!

Stan!

 Mediu vital (pl.)!

Gume 
de mestecat

A încăleca

Căsătorii la ţară

Şase și jumate!

Cant...
 în interior!

Pășit 
ultimul!

Armă 
de război
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actor român  

ORIZONTAL: u  1). Mare – Marea vazută de la distanţă. 2) Mare (var.) – Mare. 

3) Dan Zaharia – Un bărbat gol – În sfârșit acasă! 4) Curs de apă în 

toponimia arabă – Statul pe nisip la soare (!). 5) Verdeaţă din mare (pl.) – 

Sărată la mare. 6) Traseu – Limitele terenului de joc (sing.). 7) Sunt în temă – 

Mare pe aripi – Curse! 8) Mare în deșert – Privește altfel. 9) Fata din grădină! 

– În larg la mare! – Întreţinut de femei la mare. 10) Întinse pe plajă la mare.

VERTICAL:  u 1) Mișcare pe valurile mării – Ustensilă… de vacanţă! 2) Ard 

vara la mare – Ca ieșită din mare. 3) În silă întoarsă la litoral! – Oferit – 

Crescută în turmă. 4) Bronzată pe spate! – Dau să fugă. 5) Construcţii 

pe malul mării – Mamaia, de exemplu. 6) Mare (pl.) – Scoase din mare 

cu spatele! 7) Mamaia pentru cei mici – Numit de la centru! 8) Iancu 

Jianu – Protejat pe faţă la mare – O carte scrisă la maturitate! 9) Intrarea 

în Costinești! – Afl at sub primul etaj. Dată pe faţă din greșeală – Expuși în 

văzul lumii la nudism.
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Mare... pt cei 
mici

Reţinută
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ÎNCHISOAREA 

ÎNGERILOR
WARNER TV. ora 20,30, 

crimă, dramă, 1994, SUA

Cu: Tim Robbins, u

Morgan Freeman, 

Bob Gunton, William Sadler, 

Clancy Brown

Titlu original: The Shawshank u

Redemption 

Tânărul bancher de succes Andrew 
Dufresne ajunge în închisoare, cu 
sentinţă pe viaţă, pentru omorârea 
soţiei şi a amantului ei. Pe măsură 
ce trece timpul, el ajunge inf luent 
şi înăuntru. Ideile neobişnuite, 
aplicate cu dezinvoltură în cadrul 
constipatului sistem, reuşesc să îi 
redea libertatea, ca şi noului său 
prieten de culoare, „Red“. Filmul 
oferă un portret extrem de realist 
asupra vieţii dintr-o închisoare. De 
fapt, producţia a fost filmată chiar 
într-una adevărată.

DECLARAŢIE 

DE DRAGOSTE
PRIMA TV. ora 20,00, 

dragoste, romantic, 1985, România

Cu: Adrian Păduraru,  u

Teodora Mareș 

Un film despre iubire şi viaţa 
de licean, care a umplut 
cinematografele. Filmul e considerat 
unul dintre primele „love story-uri“ 
româneşti. Adrian Păduraru şi 
Teodora Mareş sunt protagonişti, 
iar Ion Caramitru şi Tamara 
Buciuceanu fac roluri de neuitat 
în ipostaza faimoşilor profesori 
Socrate, respectiv, Isoscel. Este 
primul film al unui adevărat 
fenomen sociologic al anilor ‘80.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret                                      

de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Vedeta familiei (R)

19:35 Fata cu cartea (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Nikos Vertis în România

23:45 Concert Maria Buză (R)

01:10  Istorii ascunse

01:40 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:30 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic
cu Bradley Cooper 
şi Lady Gaga

02:30 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie
23:00 Power Couple -                                    

La bine si la greu (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Sechestraţi în larg

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Patru asasini (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:05 Pe platourile de fi lmare

08:30 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, SF
10:05 The Boss Baby:                      

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
11:40 Omul-Păianjen:                  

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

13:45 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
15:40 Pe platourile de fi lmare

16:05 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

18:10 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
20:00 Venus

21:40 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
23:10 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă
00:40 Camera de refugiu

SUA, Thriller
02:30 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, SF

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Povestea lui Tiffany Rubin

Dramă
22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:30 Cutia libertăţii

Canada, Dramă
02:15 Ora de ştiri (R)

03:00 E vremea ta! (R)

03:15 Brigada antidrog (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul,  Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă

21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul, Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
22:00 Cronica cârcotaşilor

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Flash monden

02:30 Cronica cârcotaşilor (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
08:00 Dreptul familiei

Dramă
09:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
13:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:05 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
16:15 Dreptul familiei

Dramă
17:10  Dreptul familiei

Dramă
18:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Urmăreşte

Franta, Thriller
21:00 Urmăreşte

Franta, Thriller
22:00 Case şi mistere:                 

Acuzat de crimă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
01:40 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic

07:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:35 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:35 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri
23:05 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Supravieţuitorul

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

17:00 Martor la dezastru

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Spania

22:00 Noua Zeelandă

22:30 Noua Zeelandă

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Maşini colosale

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitor în trib

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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PRINDE-MĂ! 

DACĂ POŢI!
PRO CINEMA. ora 

20,30, comedie, dramă, 2002, SUA

Cu: Tom Hanks, u

Leonardo DiCaprio

Titlu original: Catch Meu

If You Can 

Frank W. Abagnale (Leonardo 
DiCaprio) a lucrat ca doctor, 
avocat şi copilot la o companie 
aviatică populară - toate înainte 
de a împlini 21 de ani. Maestru al 
înşelăciunilor, el a fost şi un foarte 
bun falsificator, reuşind să câştige 
milioane de dolari cu ajutorul 
unor cecuri false. Agentul FBI Carl 
Hanratty (Tom Hanks) şi-a stabilit 
drept prioritate să-l prindă pe 
Frank şi să-l aducă în faţa justiţiei, 
dar Frank se af lă întotdeauna cu 
un pas înaintea sa, silindu-l să-şi 
continue urmărirea.

CU FRÂIELE 

ÎN MÂNĂ
DIVA. ora 14,10, comedie, 

dramă, romantic, 2021, SUA

Cu: Nikki Deloach,  u

Scott Porter, Janine Turner

Titlu original: Tacking              u

the Reins 

Editorul Samanthei îi cere să-şi 
realizeze mai temeinic articolele. 
Af lând că ferma familiei 
organizează un prestigios concurs 
de sărituri peste obstacole pentru 
cai, la care tatăl Samanthei va 
participa, editorul o trimite 
acasă să scrie un articol despre 
eveniment. Ce nu ştie Samantha 
este că tatăl ei l-a angajat pe Luke, 
fostul ei soţ, ca antrenor pentru 
concurs.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Băieţi buni, băieţi răi

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:55 Dincolo de alb şi negru (R)

01:50 Vreau să fi u sănătos (R)

02:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 O şansă pentru Emma

SUA, Dramă, Familie, 
Sport

13:00 Parisul poate aştepta

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 The King’s Man: Începutul

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Thriller

22:30 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

01:30 Ghost Rider:                      

Demonul răzbunării 3D (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed (R)

04:15 O şansă pentru Emma (R)

SUA, Dramă, Familie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Power Couple -                         

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

show de divertisment
00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -               

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:15 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Sechestraţi în larg (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic
09:00 Fantasticul domn Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

10:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
12:05 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
13:35 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
15:45 Emily

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

17:55 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
20:00 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

21:35 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

23:10 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:25 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Pasiune obsesivă

SUA
22:00 Stare de urgenţă

SUA
23:50 Drag de România mea! (R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 Pasiune obsesivă (R)

SUA

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Lasă dragostea să 

crească (R)

Dramă, Familie, Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie,             
Romantic

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Caut sufl etul pereche

Romantic
23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Trei surori

Romantic
04:30 Ce se întâmplă                  

doctore?

05:00 Scorpion (R)

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Aproape de iubire (R)

07:00 Declaraţie de dragoste (R)

Romania, Romantic
09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Jackie & Ryan

Dramă, Familie, Muzical
22:00 Dead mountains

23:00 Bate cupa

00:00 15

Romania, Acţiune, Dramă
02:00 Dead mountains (R)

03:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
04:00 Exclusiv VIP (R)

06:00 Focus (R)

07:30 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
21:00 Roata norocului

23:30 Dreptate prin răzbunare

SUA, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 ROventura (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:35 O promisiune de Anul 

Nou

SUA, Dramă, Romantic
10:25 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

12:20 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
14:10 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
17:50 Misterele Emmei Fielding: 

Trecut întunecat

Crimă, Mister
19:40 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

Crimă, Mister
21:25 Cascadele iubirii

Romantic
23:10 Crimă pe insula Reunion

Franta, Crimă, Dramă
01:05 Doar tu şi eu.                                

Al treilea e în plus

SUA, Comedie, Romantic

07:45 Cineva m-a muşcat!

SUA, Comedie
09:20 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
12:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
14:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Dincolo de limite

SUA, Thriller
23:05 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:40 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

03:30 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Dezastre descifrate

10:00 Special

11:00 Fenomene meteo                          

ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Trădătorii

20:00 Bobi Wine

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Spania

00:00 Graniţa

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Gordon Ramsay

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Gordon Ramsay

P
07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Declaraţie de dragoste (R)

Romania Romantic

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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DUNKIRK
HBO. ora 18,10, acţiune, dramă, 

istoric, război, Marea Britanie, 

Olanda, Franţa, 2017)

Cu:Fionn Whitehead, u

Mark Rylance, Tom Hardy

Titlu original: Dunkirk u

Povestea filmului Dunkirk 
surprinde trupele britanice şi pe cele 
ale aliaţilor înconjurate de inamici 
germani pe plaja franceză şi forţate 
să facă faţă unui asalt căruia este 
aproape imposibil să-i rezişti.

OGLINDĂ, 

OGLINJOARĂ
WARNER TV. ora 13,50, 

comedie, dramă, aventuri, fantastic, 

2012, SUA

Cu: Lily Collins, Julia Roberts u

Titlu original: Mirror Mirror  u

Regina (Julia Roberts), mama 
vitregă a Albei ca Zăpada, a 
uzurpat tronul şi a secat visteria 
regatului. Acum, singura şansă de 
a-şi spori averea este să se mărite cu 
Prinţul Alcott, bogatul moştenitor 
al regatului Valencia. Dar când 
acesta se îndrăgosteşte de frumoasa 
Albă ca Zăpada, pentru Regina 
fără scrupule este ocazia perfectă 
să scape de moştenitoarea de drept 
a tronului. Aşa că o trimite în 
pădure şi o lasă în ghearele unui 
monstru înfricoşător. Numai că 
Albă ca Zăpada este salvată de cei 
şapte pitici şi, în compania lor, ea 
se transformă într-o forţă care nu 
dă înapoi de la nimic pentru a-şi 
recupera regatul şi să o înlăture pe 
Regină.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cu drag... de Dragobete (R)

23:45 Capitala culturală

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Băieţi buni, băieţi răi (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă

04:00 Telejurnal (R)

04:50 Bucuria credinţei (R)

05:15 Miturile comunismului (R)

06:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aurul lui Tom Sawyer

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 George şi Dragonul

Germania, Acţiune, Aventuri
15:45 Azi 13 mâine 30

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:00 Fabelmans:                        

Povestea unei vieţi aparte

SUA, Dramă
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Azi 13 mâine 30 (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Linia orizontului

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:00 Observator

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Linia orizontului (R)

Suedia, Aventuri, Dramă 

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Pistolarul                                   

de la miezul nopţii

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragoste nebuna

SUA, Dramă, Romantic
23:15 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:30 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Albumul Naţional

07:30 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
09:00 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
10:40 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic
12:50 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:20 Interstellar:                    

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

18:10 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, Thriller

22:30 Dulce răzbunare

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
02:20 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Mihail, câine de circ

Romania, Aventuri
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Balul de sâmbătă seara

Romania, Comedie
22:00 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
00:10 Rivalii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

03:00 Mihail, câine de circ (R)

Romania, Aventuri
04:30 Pescar hoinar (R)

04:55 Natură şi aventură (R)

07:00 Aproape                                    

de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Caut sufl etul pereche (R)

Romantic
12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Povestea                                              

de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Dragoste la primul Like

Comedie, Romantic
23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Trei surori

Romantic
04:30 Ce se întâmplă                        

doctore?

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa                            

in corp sanatos 

cu Luciana Indre
10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Aventurile lui Babuşcă

Romania, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Jackie & Ryan (R)

Dramă, Familie, Muzical
02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Aventurile lui Babuşcă (R)

Romania, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Baiatul rau

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreeea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

08:10 Cascadele iubirii

Romantic
10:00 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
14:00 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
16:00 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

17:50 Case şi mistere:                     

Probe solide

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă, Mister

19:40 Misterele Aurorei 

Teagarden:                          

Crimă în luna de miere

Crimă, Mister
21:30 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

23:20 Lecţie letală

Canada, Thriller
01:20 O vară de vis

SUA, Dramă

08:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Dincolo de limite

SUA, Thriller
01:15  Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
04:00 Teleshopping

06:00 Închiderea programului

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Inginerie de excepţie

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Top 10 

21:00 Momente defi nitorii

22:00 Limita necunoscutului

22:30 Limita necunoscutului

23:00 Climă virală

00:00 Dinastia Coreei de Nord

01:00 Dinastia Coreei de Nord

02:00 Ultimii giganţi

03:00 Ultimii giganţi

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

07:00 Epave investigate

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv



8 - 14 MAR 2024 11
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

TENET
HBO. ora 15,30, acţiune, 

dramă, thriller, SUA, 2020

Cu: Elizabeth Debicki, u

Robert Pattinson, Kenneth 

Branagh, John David 

Washington

Titlu original: Tenet u

O poveste epică a cărei acţiune 
debutează în lumea spionajului 
internaţional. Înarmat cu un 
singur cuvânt - Tenet - şi luptând 
pentru supravieţuirea întregii 
lumi, protagonistul călătoreşte 
printr-o lume crepusculară a 
spionajului internaţional, într-o 
misiune a cărei acţiune se va 
desfăşura dincolo de timpul real. 
Nu călătorie în timp, ci inversiune.

PARISUL 

POATE AŞTEPTA
PRO CINEMA. ora 

14,15, comedie, dramă, dragoste, 

2016, SUA

Cu: Diane Lane, Alec  u

Baldwin, Arnaud Viard

Titlu original: Bonjour  u

Anne Anne şi soţul ei Michael, 
un important producător de film, 
sunt în Franţa şi plănuiesc să 
petreacă mai mult timp singuri 
la Paris. În mod tipic, Michael 
este chemat brusc la Budapesta, 
pentru afaceri. Jacques, asociatul 
lui Michael, un francez jovial, se 
oferă să o conducă pe Anne direct 
la Paris, pentru a aştepta sosirea 
soţului ei. Ceea ce începe ca o 
favoare inocentă se transformă 
rapid într-o excursie neaşteptat de 
interesantă, umplută cu preparate 
delicioase şi un romantism care se 
profilează la orizont.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 The King’s Man: Începutul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Thriller

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                         

La bine si la greu

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vikingii: Ziua cea neagra

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:00 Dragoste nebuna (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:15 Pistolarul de la miezul 

nopţii (R)

SUA, Western
04:15 Vouă

07:45 Momentum Generation

Documentar
09:30 Batman: Sufl etul dragonului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
10:55 García şi García

Aventuri, Comedie, Familie
12:35 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
14:00 Eşti dulce

Comedie, Dramă, Romantic
15:30 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

17:55 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Gran Turismo

Acţiune, Aventuri, Sport
23:45 Triunghiul tristeţii

Dramă
02:10 Darkest Hour.                          

Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic

07:00 Comisarul Rex (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Balul de sâmbătă seara

Romania, Comedie
03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Scorpionul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rambo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Rambo (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

03:30 Banc show

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

08:20 Dreptul familiei

09:15 Dreptul familiei

10:10 Durere şi vindecare

11:10  Durere şi vindecare

12:10 Detectivi particulari

13:05 Detectivi particulari

14:00 Camera de gardă

14:55 Camera de gardă

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:10  Crimă pe insula Reunion

Franta, Crimă, Dramă
23:05 Cascadele iubirii

Romantic
00:50 Doar tu şi eu.                             

Al treilea e în plus

SUA, Comedie, Romantic
03:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:15 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Totalcar

07:40 Recrutul

08:40 Recrutul

09:35 Psihologia crimei

10:40 Psihologia crimei

11:45 Recrutul

12:40 Recrutul

13:40 MacGyver

14:30 MacGyver

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Recrutul

19:10 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:05 MacGyver

21:00 FBI: Biroul Federal                          

de Investigaţii

Acţiune, Mister, Thriller
21:55 CSI: Vegas

Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

23:50 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
00:45 MacGyver

01:40 FBI: Biroul Federal                        

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie,

cu Bear Grylls
09:00 Supravieţuitorul

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

21:00 Epave de război

22:00 Cum se pierde un război

23:00 Culise

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Maşina imposibilă

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SCRISORI 

DE DRAGOSTE
DIVA. ora 21,50, comedie, 

dramă, romantic, 2020, SUA

Cu: Natalie Hall, u

Marshall Williams,

Nicki Whitely

Titlu original: Sincerely, u

Yours, Truly 

Hayley dă peste un mănunchi 
de scrisori cu un inel de logodnă 
de la un expeditor misterios. Ea 
decide să-i răspundă cu propriul 
pseudonim şi începe cu el o 
corespondenţă anonimă care îi va 
schimba viaţa pentru totdeauna.

211
PRIMA TV. ora 20,00,

acţiune, dramă, 2018, SUA

Cu: Nicolas Cage,  u

Sophie Skelton, Michael 

Rainey Jr., Dwayne Cameron

Titlu original: 211  u

Mike Chandler şi Steve MacAvoy 
sunt doi poliţişti, socru şi ginere, 
ce fac echipă într-o zi de patrulare 
obişnuită, care nu se anunţă cu 
nimic deosebită de celelalte. Însă 
această zi obişnuită urmează să 
devină foarte dramatică, atunci 
când opresc pentru obişnuitele 
gogoşi. Cei doi observă un Chevrolet 
Escalade parcat necorespunzător 
în faţa unei bănci, în care de fapt 
se desfăşoară un jaf, pus la cale de 
patru mercenari, foşti soldaţi în 
forţele speciale, care nu se tem de 
nimic. Va fi o adevărată provocare 
pentru forţele poliţieneşti să 
elibereze ostaticii şi să-i captureze 
pe cei patru infractori, înainte 
ca vreunul dintre ostatici să fie 
omorât..

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret                                    

de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 De-a lungul verii

SUA, Dramă, Romantic
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 De-a lungul verii (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Superspeed (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                             

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Vikingii: Ziua cea neagra (R)

Marea Britanie, Acţiune
00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

07:25 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
09:05 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventur
11:15  Succesul lui Youssef Salem

Franta, Comedie
12:50 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, SF
14:25 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
17:50 Marele George Foreman:       

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:40 Borat: Filmul ulterior

coprod., Comedie
23:20 Criza

Canada, Belgia, Dramă
01:15  Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
03:00 Róise şi Frank

Irlanda, Dramă

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:10 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:30 Succes de public (R)

Franta, Comedie, Dramă
03:25 Ora de ştiri (R)

04:10 E vremea ta! (R)

04:25 Brigada antidrog (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,                               
Romantic

13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul,                                         

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,                     
Romantic

01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 211

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 211 (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Flash monden (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
16:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Case şi mistere:                  

Probe solide

SUA, Canada, Crimă
21:50 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă
23:35 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
00:45 Patch Adams,                             

un doctor trăsnit

SUA, Comedie, Dramă

07:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,         
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Supravieţuitorul

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Evoluţia ingineriei

22:00 Oprire la boxe

23:00 Greşeli teribile în inginerie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Maşina imposibilă

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Comori pierdute ale 

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

FURIA 

UNEI MAME
AMC. ora 19,55, dramă, 

mister, thriller, 2013, SUA

Cu: Jordan Hinson,u

 Lori Loughlin, Ted McGinley

Titlu original: A Mother’s u

Rage 

Mergând să viziteze diverse 
colegii, o mamă şi fiica ei întâlnesc 
pe drum un tip periculos. Cât 
de departe va merge instinctul 
protector al femeii?

LUMINA RECE 

A DIMINEŢII
AMC. ora 18,15, 

acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Henry Cavill, Bruce Willis,  u

Sigourney Weaver

Titlu original: The Cold Light  u

of Day 

Un concediu liniştit pe coasta 
însorită a Spaniei se transformă 
într-un coşmar pentru Will Shaw, 
un proaspăt om de afaceri, care 
porneşte într-o vacanţă alături 
de părinţii săi, pe un iaht. Nefiind 
oricum într-o dispoziţie prea 
bună din cauza problemelor de 
la serviciu, situaţia devine şi mai 
tensionată pentru Will datorită 
atitudinii extrem de critice a 
tatălui său, Martin. Lucrurile iau 
însă o întorsătură cu adevărat 
dramatică după ce Will pleacă 
pe ţărm căteva ore. Atunci când 
revine găseşte toate lucrurile 
răvăşite pe vas şi semne clare ale 
unei lupte pe viaţă şi pe moarte. 
Neştiind unde îi sunt părinţii, 
tânărul descoperă secretele 
familiei sale abia în momentul în 
care începe să fie urmărit de nişte 
criminali cu sânge rece.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune,
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret in Montmartre

Marea Britanie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:25 Punctul critic (R)

01:05 Maigret in Montmartre (R)

Marea Britanie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Misiune în forţă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                    

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea                    

găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Capcana

SUA, Acţiune, Dramă
22:30 Forte de elita II

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:35 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:10 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
11:15  Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă
13:20 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
15:45 Omul-Păianjen:                    

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:05 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

22:25 Regimul

SUA, Dramă
23:25 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:25 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF
02:15 Rătăcind prin întuneric

SUA, Dramă, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:05 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:25 Memorialul Durerii (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă ma mă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                      

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)
04:00 Life & style 

cu Maria Andrei (R)
04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
21:55 Lecţie letală

Canada, Thriller
23:50 Pasiuni neaşteptate

Romantic
01:40 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:40 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:40 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:30 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Supravieţuitorul

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Dezastre în spaţiu

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Maşina imposibilă

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Comori pierdute ale 

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PICTORUL
FILM NOW. ora 18,30, 

comedie, dramă, 2023, SUA

Cu: Owen Wilson, u

Stephen Root, 

Wendi McLendon-Covey

Titlu original: Paint u

Carl Nargle, o comoară locală cu o 
voce liniştitoare aproape şoptită, 
găzduieşte de zeci de ani propriul 
spectacol de pictură la televiziunea 
publică din Vermont. Arta sa a 
atras atenţia multor femei de-a 
lungul anilor, în special a celor care 
lucrează la postul de televiziune. 
Dar Carl a intrat în rutină, iar 
postul nu are rating bun. Când un 
nou pictor este angajat pentru a 
revitaliza postul, temerile lui Carl 
cu privire la talentele sale de pictor 
sunt aduse în prim-plan.

G.I. JOE: 

REPRESALII
FILM NOW. ora 14,45, 

acţiune, aventuri, SF, thriller, 2013, 

SUA - Canada

Cu: Channing Tatum,  u

Dwayne Johnson, Bruce Willis

Titlu original: G.I. Joe:  u

Retaliation 

Bazat pe figurinele G.I. Joe marca 
Hasbro. Filmul de faţă este urmarea 
marelui succes la încasări al lui „G.I. 
Joe: Ascensiunea Cobrei“, care a 
cumulat peste trei sute de milioane 
de dolari în toată lumea. În acest 
nou episod, soldaţii se luptă nu 
numai cu duşmanul lor de moarte, 
Cobra, ci sunt forţaţi să facă faţă 
şi ameninţărilor care vin din 
interiorul guvernului şi care le pune 
în pericol existenţa.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Cavalerul de onoare

02:45 Doctor de bine (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Power Couple -                     

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
23:30 Forte de elita II (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Albumul Naţional

07:35 Mariah Carey: All I Want           

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
09:05 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
11:00 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
12:55 Fantasticul domn Fox

coprod., Animaţie, Aventuri,
14:20 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune
16:25 Boss

Romania, Crimă, Dramă
18:30 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Pictează cu auriu

21:40 Excursionista ucisă:                   

Un nou caz sub lupă

22:30 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:55 Cartea morţilor:                    

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror
00:35 Petrecere acasă

SUA, Comedie
02:15 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,                         
Romantic

13:00 Sa invingi regretul

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă,                        
Romantic

17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,                    
Romantic

01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

04:00 Flash monden

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
20:00 Mireasa ucigaşă

SUA, Thriller
21:50 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
23:40 O vară de vis

SUA, Dramă
01:35 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:35 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:40 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic

07:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:30 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă,       
Mister

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 FBI: Biroul Federal                     

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
09:00 Supravieţuitorul

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Patrula câinilor

20:30 Patrula câinilor

21:00 Dezastre în aer

22:00 Aeroportul din Sydney

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Maşina imposibilă

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
8 - 14 MAR 2024 15www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

LUCRURI MAI PUŢIN ȘTIUTE DESPRE UN FILM CELEBRU , ROLURI

„Cli-fi “
Megaproducţia cinematografi că „Dune“ și criza climatică

„Dune“, romanul clasic scien-
ce-fi ction al lui Frank Herbert din 
1965, abordează teme ecologice și 
chiar a prezis câteva probleme cu 
care ne confruntăm în acest mo-
ment în lumea reală. Herbert a fost 
un pionier al science-fi ctionului cu 
temă climatologică și ecologică, 
gen numit și „cli-fi “, se arată într-
un newsletter distribuit de Green 
Anti-Fake.

Adaptarea cinematografi că re-
centă a romanului „Dune“, în regia 
lui Denis Villeneuve, se bucură de 
o popularitate enormă în rândul 
publicului, la nivel global. În cadrul 
Festivalului de Film de la Veneţia, re-
gizorul nu numai că și-a menţionat 
preocupările legate de schimbările 

climatice, dar a subliniat și că noul 
său fi lm abordează un mesaj ecolo-
gic: „Pe atunci [în anii ‘60], Frank 
Herbert făcea un portret al secolului 
al XX-lea, dar cred că a devenit din ce 
în ce mai mult o predicţie a ceea ce se 
va întâmpla în secolul al XXI-lea“.

Pentru că a fost printre primii 
scriitori care au contemplat schim-
bările ecologice la scară planetară, 
dar și pentru că a arătat cât de de-
pendenţi suntem de mediul încon-
jurător, Frank Herbert a devenit 
popular printre climatologi. Lucrări 
de fi cţiune ca „Dune“ sunt extrem 
de importante, deoarece funcţio-
nează ca o alertă despre potenţia-
lele pericole din viitor. Filmele de 
tip blockbuster ar putea face mai 

abordabile subiecte difi cile precum 
criza climatică pentru toate tipurile 
de public, mai ales că au un format 
mai stimulant și mai imersiv, potri-
vit sursei citate.

„Dune“ ne face să refl ectăm și 
asupra modului în care sunt ex-
ploatate resursele naturale, cum 

este cazul petrolului, și până la ce 
punct poate merge exploatarea aces-
tuia. Pe lângă abordarea sa profeti-
că, „Dune“ oferă și strategii fezabile 
și idei de soluţii tehnologice pentru 
supravieţuirea și adaptarea la medii 
și condiţii climatice foarte dure.    
. C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Puţine fi lme s-au întipărit în 
memoria americanilor la fel de 
mult ca „Forrest Gump“ din 1994, 
regizat de Robert Zemeckis și cu 
Tom Hanks, Gary Sinise, Sally Field, 
Robin Wright și Mykelti William-
son. Bazat pe romanul omonim din 
1986 al lui Winston Groom, „For-
rest Gump“ a fost un succes de box 
offi ce și de premii, câștigând șase 
premii Oscar (inclusiv cel mai bun 
fi lm și al doilea premiu pentru cel 
mai bun actor consecutiv pentru 
Hanks, după cel obţinut în 1993 
pentru „Philadelphia“). Dar Tom 
Hanks nu a fost prima alegere pen-
tru acest rol, cum nu a fost nici par-
tenera sa din fi lm, Robin Wright, 
scrie ProCinema.

Este greu de imaginat altcine-
va în rolul lui Forrest Gump, dar 
romancierul Winston Groom și l-a 
închipuit pe John Goodman în ro-
lul principal (poate că acest lucru 
are legătură cu faptul că, în roman, 
Forrest are 1,80 m și cântărește 240 
de kilograme). Se pare că regizorul 
Robert Zemeckis l-ar fi  dorit pe Bill 

Paxton, pe care studiourile l-au re-
fuzat, considerând că nu are sufi ci-
entă putere de vedetă, sau pe Harry 
Anderson, care nu a fost disponibil, 
din cauza faptului că era implicat 
într-un serial de televiziune. Se 
spune că Bill Murray, Chevy Chase 
și John Travolta ar fi  refuzat și ei 
rolul, potrivit sursei citate.

Nici Robin Wright nu era în 
cărţi pentru rolul iubitei lui For-
rest, Jenny Curran. Jodie Foster, 
Nicole Kidman și Demi Moore au 
fost toate luate în considerare pen-
tru acest rol înainte ca Wright, care 
a obţinut nominalizări la Globurile 
de Aur și SAG pentru interpretarea 
sa, să apară în fi lm.

La rândul lui, Dave Chappelle a 
refuzat rolul lui Bubba Blue, prie-
tenul lui Forrest. Comediantul nu 
credea că fi lmul va avea succes și 
a refuzat rolul, dar de atunci și-a 
exprimat regretul pentru decizia 
sa (și patru ani mai târziu a ajuns 
să joace alături de Hanks în „You’ve 
Got Mail“). Ice Cube a refuzat, de 
asemenea, rolul, la fel ca David 
Alan Grier. Deși se spune că Ed-
die Murphy, Chris Rock și Martin 

Lawrence au fost de asemenea luaţi 
în considerare pentru rol, Mykelti 
Williamson a fost distribuit în ro-
lul lui Bubba și va fi  iubit pentru 
totdeauna pentru interpretarea sa 
emoţionantă.

Fratele lui Tom Hanks, Jim, el 
însuși actor și regizor, i-a ţinut lo-
cul fratelui său mai mare pe platoul 
de fi lmare, inclusiv în numeroase 
secvenţe în care Forrest aleargă cu 
genunchii sus și își mișcă braţe-
le. Potrivit lui Jim, „Tom a avut și 
alte dubluri, dar nu au putut face 
alergarea. E o chestie stupidă a lui 
Hanks“. (Jim a făcut și muncă de 
substituire a vocii fratelui său, in-
clusiv ca șeriful Woody din „Toy 
Story“ în jocuri video și jucării 
vorbitoare).

Fata roșcată și arţăgoasă în 
scena din autobuz, când tânărul 
Forrest nu găsește un loc unde 
să stea (până când Jenny îl invită 
să stea lângă ea), este în realita-
te fi ica lui Hanks, Elizabeth. Iar 
unul dintre băieţeii care nu-l lasă 
pe tânărul Forrest să stea lângă 
el este fi ul lui Robert Zemeckis, 
Alexander.  .

 
PREMIERĂ. Millie 

Bobby Brown a strălucit într-un 

superb portret de familie pe 

covorul roșu, potrivit Film Now. 

Actriţa din “Stranger Things” a 

pozat alături de logodnicul ei, 

Jake, și de părinţii acestuia, Jon 

Bon Jovi și Dorothea Hurley, în 

timpul premierei din New York a 

fi lmului “Damsel”.

Millie, care joacă în acest fi lm 

fantasy, a arătat spectaculos 

într-o rochie Louis Vuitton 

personalizată, cu despicătură 

largă pe picior, în timp ce Jake a 

optat pentru un look clasic, ele-

gant, într-un costum și cravată 

neagră. Jake și Millie, care s-au 

logodit în aprilie anul trecut, au 

fost foarte zâmbitori la această 

dublă întâlnire pe covorul roșu.

În februarie, Jon Bon Jovi a de-

clarat despre fi ul său și partene-

ra acestuia: “Cresc împreună”, 

a spus el pentru E!News. “Sunt 

îndrăgostiţi nebunește, iar noi îi 

iubim pe amândoi. Este o călă-

torie incitantă”. Cântăreţul le-a 

oferit anterior binecuvântarea 

lui Millie (20 de ani) și Jake (21 

de ani), după ce relaţia lor a fost 

criticată din cauza vârstelor lor 

mici.  . C. Luca 

CU VIITORII 

SOCRI,                       

PE COVORUL 

ROŞU

Tom Hanks
nu a fost prima alegere 
pentru „Forrest Gump“
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Ştiind-o pe Ilinca 

de mulţi ani, nu mă 

vedeam lucrând 

cu ea. Dar facem o 

echipă foarte-foarte 

bună.

TEO TRANDAFIR
prezentatoare TV

02lectură
Redescoperindu-l 
pe Leo Butnaru, 
la 75 de ani

05sexologie
Pierderea virginităţii, 
tema fi erbinte 
a adolescenţei 

După ce emisiunea „Teo Show“, 
pe care Teo Trandafi r o realiza din 
2013 la Kanal D, a fost oprită în 
vara anului trecut, îndrăgita rea-
lizatoare revine pe sticlă cu o nouă 
emisiune live, pe care o va prezen-
ta alături de Ilinca Vandici. „Fol-
low us!“ va avea premiera luni, 11 
martie 2024, de la ora 15,00, pe Ka-
nal D 2. Va fi  o emisiune-magazin, 
cu informaţii actuale, de interes 
general, din showbizul autohton 
şi internaţional, dezbateri despre 
subiectele zilei, precum şi dezvă-
luiri din culisele celor mai iubite 
emisiuni ale posturilor din grupul 
Dogan Media International.

Teo Trandafi r şi Ilinca Vandici 
şi-au făcut deja încălzirea pentru 
noua emisiune în care fac echipă, 
la Kanal D 2. Cele două îndrăgite 
prezentatoare au fost, în acelaşi 
timp, gazde şi invitate, la podcastu-
rile pe care le realizează: „Gând la 
gând cu Teo“, respectiv, „Te ascult“. 
„A fost prima oară când am reali-
zat două emisiuni în acelaşi timp, 
pe YouTube. Astfel, joia aceasta ne 

puteţi privi şi la ora 18,00, 
şi la 19,00. Interesant, nu?“, 
anunţase Teo Trandafi r, pe 
Facebook.

După cum au mărturisit cele 
două vedete, la Ştirile Kanal D, au 
primit cu surprindere şi bucurie 
propunerea de a prezenta împre-
ună emisiunea „Follow us!“. „Şti-
ind-o pe Ilinca de mulţi ani, nu mă 
vedeam lucrând cu ea. Dar facem o 
echipă foarte-foarte bună“, a spus 
Teo. „O iubesc pe Teo şi o admir. 
Sunt onorată pentru că avem foar-
te multe lucruri de învăţat una de 
la alta. Vom face colaborarea asta 
frumoasă împreună“, a declarat 
Ilinca.

Lecţia de viaţă a lui Teo
Întrebată ce sfat a primit de 

la Teo Trandafi r, Ilinca Vandici a 
răspuns: „Teo mi-a dat o lecţie de 
viaţă înainte de a-mi da un sfat. La 
un moment dat, în cariera mea şi 
a ei, atunci când drumurile noas-
tre s-au unit, mi-a spus aşa: «Fă ce 
faci extrem de bine şi bucură-te 

de treaba asta şi 
implică-te! Pentru 

că oricând eu sau 
altcineva suntem în 

spatele tău şi vrem să-
ţi luăm locul. Pentru că 
vrem şi noi să fi m acolo 
unde eşti tu şi să avem ce 
ai tu!»“.

„Poate n-ai înţeles: «Eu 
sunt aici să fac ce vrei tu 
să faci. Şi dacă eu pot să fac 

mai bine, ai încurcat-o!»“, a 
subliniat Teo esenţa mesaju-
lui său.

Chiar dacă pe moment 
Ilinca Vandici a fost şocată 
de spusele lui Teo, ulterior s-a 
gândit mai bine şi a apreciat 
sfatul primit. Un sfat care, 
aşa cum spune acum, a tre-
zit-o la realitate. Şi o discuţie 
care le-a unit. Cât de bine pot 
lucra împreună o vor dovedi 
la emisiunea „Follow us!“,  

de luni până joi, de la ora 
15,00, în direct pe Kanal  
D 2. . Anca Melinte

După ce emisiunea „Teo Show“,
pe care Teo Trandafi r o realiza din
2013 la Kanal D, a fost oprită în
vara anului trecut îndrăgita rea

puteţi privi şi la ora 18,00,
şi la 19,00. Interesant, nu?“,
anunţase Teo Trandafi r, pe 
Facebook

de treaba asta şi 
implică-te! Pentru 

că oricând eu sau 
altcineva suntem în

Teo TrandafirTeo Trandafir  
revine la tv, alături revine la tv, alături 
de de IlincaIlinca
VandiciVandici
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